
Här undersöks Sverigebilden historiskt i USA mot bakgrund av
den senaste tidens debatt om hur Sverige beskrivs utomlands.
Den svenskamerikanska relationen är viktig för Sverige – kultur-
ellt, ekonomiskt och politiskt. Den är högaktuell givet den säker-
hetspolitiska oron och Sveriges NATO-ansökan. USA är också en
viktig hållplats för den globala spridningen av föreställningar om
Sverige världen över, vilket blivit tydligt i dagens alltmer polariserade
medielandskap. Rapporten syftar inte till att återge en fullständig
bild av ”hela” den amerikanska Sverigebilden utan fokuserar på
sådana händelser och tillfällen där uppmärksamheten kring
Sverige och svenska förhållanden dels förstärkts kvantitativt och
dels förändrats kvalitativt.
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hällsplaneringens idehistoria, bilden av den nordiska modellen i inter-
nationell debatt, de nordiska ländernas relationer till Globala Syd under
det kalla kriget samt geo- och säkerhetspolitik i Östersjöområdet.
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Inledning 

Sverigebilden utomlands är sedan länge ett hett ämne i svenska 
medier och offentlig debatt. Det är naturligt att ett litet, öppet och 
internationellt uppkopplat land som Sverige tillmäter omvärldens 
uppfattningar stor betydelse. Utländska uppfattningar – välgrun-
dade eller inte – kan få direkt inverkan på Sveriges relationer till 
andra länder, liksom samhälle och ekonomi i Sverige. Det är inte 
märkligt, givet hur medielandskapet globaliserats och alltmer 
fragmenterad samhällssynen blivit, i såväl Sverige som i världen i 
övrigt. Sverigebilden utomlands sägs också vara i gungning sedan 
en tid. Antalet nyhetsrubriker på detta tema i svenska medier 
bekräftar ett ökat intresse och debatt kring frågan, med en absolut 
topp kring den så kallade flyktingkrisen 2015 för att sedan hålla 
sig kvar på en visserligen lägre nivå än 2015, men fortsatt mycket 
hög i förhållande till tiden före, fram tills idag.1 

Teman som återkommer när svenska medier på senare tid av-
handlar utländska Sverigebilder handlar vanligen om hur tidigare 
mer eller mindre positiva uppfattningar om ett jämlikt och hu-
mant välfärdssamhälle idag grumlas av negativa rapporter om 
social oro, gängkriminalitet och ekonomisk ojämlikhet – konkreta 
samhällsproblem som naturligtvis gör sig påminda även i den 
inhemska samhällsdebatten. Som exempel på denna koppling 
mellan den ”inre” och den ”yttre” Sverigebilden kan nämnas hur 
företrädare för det svenska näringslivet nyligen varnat för att inter-
nationell uppmärksamhet kring gängkriminaliteten i Sverige riske-
rar att försvåra rekryteringen av nyckelpersonal från utlandet.2 

1 Kungliga biblioteket, Svenska dagstidningar. https://tidningar.kb.se/?q= 
%22sverigebilden%22&sort=asc. 
2 Rågsjö-Thorell, Andreas, ”Storbolagen oroliga över gängvåldets effekter på 
Sverigebilden: ’Svårt att locka rätt kompetens’”, Resumé, 2023-10-20. 
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S V E R I G E B I L D E N  I  U S A  

På så vis speglar den utländska Sverigebilden den inhemska 
samhällssynen, även om ju mycket kan gå förlorat i översätt-
ningen eller missas på grund av hemmablindheten. Den svenska 
uppmärksamheten kring Sverigebilden i utlandet matchar exem-
pelvis inte alltid den utländska uppmärksamheten mot Sverige. 
Under 2022–23 diskuterades det till exempel mycket i svenska 
medier hur Sverigedemokraternas valframgångar och inflytande 
på regeringen skulle kunna förskjuta synen på Sverige interna-
tionellt, både som samhälle i sig och som internationell sam-
arbetspartner. Att landets NATO-ansökan och medlemsskaps-
process under samma tid också väckt intresse utomlands – inte 
minst i de nordiska grannländerna – har inte lett till lika mycket 
debatt på hemmaplan.3 

Att Sverigebilden utomlands får en ojämn bevakning här 
hemma är i sig inte förvånande. Sverige får ju också en ojämn 
bevakning utomlands. Det är inget nytt fenomen. Under hela 
efterkrigstiden och även tidigare har det förekommit intensiva 
debatter om Sverige internationellt. Det är sällan ”hela” Sverige 
som stått i fokus. Snarare är det skärvor av den svenska verklig-
heten som tidvis hamnar i blickfånget, skärvor som visserligen 
kan blända betraktaren för en tid eller till och med få genera-
liserade innebörd i förlängningen. Ett exempel på det är debatten 
om den ”svenska modellen” som kommit och gått från 1970-talet 
och framåt med växlande intensitet. Det mesta tyder på att minnet 
av tidigare bilder lever kvar under lång tid, trots att nya teman 
ständigt tillkommer. Till synes helt motsatta föreställningar kan 
mycket väl stå sida vid sida. Det är naturligt att anta att upp-
märksamheten kring och vinklingen av dessa Sverigebilder i i hög 
grad beror på vilka behov dessa bilder svarar upp mot i det land 
där de diskuteras och får spridning. Men detta enkla grund-
antagande reser i sin tur frågan om det finns några generaliserbara 
”mekanismer” som påverkar hur och varför vissa händelser blir 

https://www.resume.se/alla-nyheter/morgonsvepet/storbolagen-oroliga-
over-gangvaldets-effekter-pa-sverigebilden-svart-att-locka-ratt-kompetens/. 
3 Svenska Institutet, Bilden av Sverige utomlands 2022. Årsrapport från Sven-
ska institutet (Stockholm: Svenska Institutet, 2023). 
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I N L E D N I N G  

mer betydelsebärande i utlandets syn på svenskt samhällsliv än 
andra.4 

Denna rapport sammanfattar Sverigebilden historiskt under 
de senaste hundra åren. Fokus är inställt på USA, då den svensk-
amerikanska relationen under den undersökta perioden varit en 
av de genomgående mest centrala för svenskt samhällsliv om vi 
väger samman såväl diplomatiska, ekonomiska och kulturella 
som politiska faktorer. Visserligen har Tyskland varit en viktig 
handelspartner under hela tidsperioden. Naturligtvis har Stor-
britannien, Sovjetunionen/Ryssland och Frankrike samt senare 
EU varit av avgörande betydelse för Sveriges del. Sverige är en 
djupt integrerad del av Norden, och uppfattningar om det svenska 
i nordiskt medvetande uppvisar en fascinerande spegling av 
självindentitet, inte minst på det kulturella planet.5 Men det finns 
ändå skäl att särskilt studera USA, eftersom de svensk-amerikan-
ska relationerna varit genomgående betydelsefulla och omfattat 
många vitt skilda fält under den aktuella tidsperioden. Även om 
valet att studera just amerikansk Sverigebild kan ifrågasättas – det 
finns till exempel ett stort behov av historiska undersökningar av 
uppfattningar om Sverige och övriga Norden i Globala Syd – så är 
det ett medvetet val utifrån studiens målsättning. Målsättningen 
kan i detta sammanhang inte vara att återge en fullständig bild av 
”hela” den internationella Sverigebilden, eller rättare sagt, Sve-
rigebilderna, då materialet är omfattande och mångskiftande. 
Studien är istället koncentrerad till sådana händelser och tillfällen 
där uppmärksamheten kring Sverige och svenska förhållanden 
dels förstärkts kvantitativt och dels förändrats kvalitativt. Detta 
ger i sig ett fokus på viktiga brytpunkter. Då amerikansk sam-
hällsdebatt ger en bra provkarta på just detta och då amerikanska 
uppfattningar – på grund av deras förmodade betydelse för 
Sverige – dessutom gett återskalv i Sverige både hos officiella före-

4 Begreppet mekanismer skall här förstås metaforiskt, i betydelsen funktioner 
eller mönster. 
5 Se t.ex. Johansson, Martin, De nordiska lekarna: Grannländer i pressen under 
olympiska vinterspel (Huddinge: Södertörns högskola, 2023). 
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trädare och i samhällsdebatten i stort, har fokus på Sverigebilden 
historiskt i USA framstått som ett naturligt val. 

Detta val ger i sin tur upphov till ett intressant metodproblem 
av relevans för hur vi kan förstå de specifika faktorer som påverkar 
Sverigebilden då så kallad ”Sverigekritik” ökar internt och externt. 
I tider av intensifierad uppmärksamhet mot Sverige har det van-
ligen varit inhemska samhällsproblem eller ställningstaganden i 
internationella frågor som stått i centrum. Då har även Sverige-
kritiska perspektiv fått större spelrum än de normalt sett haft 
under mellanliggande perioder, då istället relativt ”Sverigevän-
liga” perspektiv dominerat.6 Förenklat kan det gestaltas som att 
det under den undersökta perioden funnits ganska stabila och 
övervägande positiva föreställningar om det svenska samhället i 
USA, som i sin tur utgör bakgrund och kontrast till de mer kritiska 
spår som i olika omgångar avlöst varandra. Fokuserar vi på de 
senare, riskerar den positiva grundtonen att suddas ut och vice 
versa. Spänningen mellan dessa samspelande faktorer står som ett 
ledmotiv för analysen i denna rapport: Hur kan vi förstå detta 
samspel mellan en positiv grundton och mer negativa variationer 
i enskilda sakfrågor? Vilka mekanismer kan vi identifiera som 
orsak till hur olika frågor kommit att leda till intensifierat Sverige-
intresse – och därmed såväl Sverigekritik som ”Sverigeberöm”? 
Vad förklarar att sådana över tid återkommande negativa teman 
enligt tillgängliga undersökningar7 inte i någon större utsträck-
ning och åtminstone inte hittills förmått att förskjuta Sverige-
bilden i mer negativ riktning?  

Ett relaterat metodproblem kretsar kring det faktum att ett 
omfångsrikt material likt det amerikanska naturligtvis reflekterar 
den stora bredden i amerikansk opinion. Det är mot den bak-
grunden inte fullt relevant att tala om en amerikansk Sverigebild i 
singularis, utan snarare undersöka hur olika komplementära och 

6 Här dock inte i betydelsen ”Sverigevänner” – den radikalkonservativa miljö 
som betecknar sig som ”Sverigevänner” är vanligen mycket kritisk till dagens 
Sverige. Lundberg, Jonathan, Sverigevänner: Ett reportage om det svenska 
nätkriget (Stockholm: Piratförlaget, 2020). 
7 Svenska Institutet, Bilden av Sverige utomlands 2022. Årsrapport från Sven-
ska institutet (Stockholm: Svenska Institutet, 2023). 

8 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

I N L E D N I N G  

ibland konkurrerande Sverigebilder växt fram i växelverkan med 
varandra över tid. Det är i detta sammanhang värt att uppmärk-
samma att bilden av ett samhälle är ett diffust och mångtydigt 
fenomen. I diskussionen om Sverigebilden är det till exempel inte 
ovanligt att begreppet används för att beteckna såväl mediebilden 
av Sverige som allmänhetens eller olika gruppers perceptioner av 
Sverige respektive faktiska svenska prestationer på olika områden. 
En komplicerande faktor här är att faktisk samhällsutveckling i 
hög grad kommuniceras och filtreras genom olika åsikter om 
samhällsutvecklingen – bilder och föreställningar om samhället 
kopplas i samhällsdebatten till olika föreställningar om samhällets 
sätt att fungera och vilka värden och värderingar som är viktiga. 
På så sätt är även Sverigebilden också ”politisk”. Här finns det en 
tvetydighet i glappet mellan samhällsuppfattningar och bevisbar 
”verklighet” å ena sidan och glappet mellan olika samhällsupp-
fattningar å andra sidan. I en demokrati är det en grundförutsätt-
ning att en fri samhällsdebatt möjliggör att olika samhällsupp-
fattningar kommer till uttryck men tillgänglig forskning visar att 
globalisering och digitalisering möjliggjort en ökad grad av 
medial fragmentering och politisk polarisering,8 som i sin tur 
driver kognitiv dissonans, konspirationsteorier och undermine-
rad samhällstillit. I det perspektivet är det inte ovanligt att ut-
landets bilder och föreställningar tillmäts en annan och kanske till 
och med vidare betydelse än den vanligen allmänt accepterade 
insikten att det finns – och bör finnas – olika uppfattningar och 
åsikter om tillståndet i landet i den inhemska debatten. 

Undersökningen bygger på studier av amerikansk medie-
rapportering, i detta fall främst publicerad press, och offentlig 
debatt kring Sverige och svenska förhållanden. För att sätta in 
medierapporteringen där ”Sverigebilden” kommer till uttryck 
försöker jag genomgående koppla denna rapportering till den 
faktiska samhällsutvecklingen så som den går att följa i välgrun-
dad forskning. En anledning till att medier valts är för att det kan 
antas att mediebilden reflekterar relativt effektivt – om än inte 

8 Se t.ex. Ryan, Alexander, How partisan emotions and negativity shape our 
politics (Sundsvall: Mid Sweden University, 2023). 
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alltid korrekt – såväl perceptioner som prestationer. Fokus ligger 
på ett urval av förhållanden och händelser som påverkat bilden av 
Sverige utomlands vid vissa givna historiska tidpunkter då upp-
märksamheten bevisligen intensifierats och debatten tydligt kvali-
ficerats. Utöver pressmaterial grundar sig studien på relevant 
forskningslitteratur som behandlar forskningsfrågor och forsk-
ningsämnen där Sverigebilden sätts i belysning, även om forskare 
framförallt intresserat sig för vad Sverigebilden utomlands betytt 
för föreställningen om det svenska samhällssystemet, snarare än 
Sverigebilden som sådan.9 Det finns också en något äldre litteratur 
som mindre teoretiskt orienterat reflekterar över förbindelserna 
mellan Sverige och USA som i delar fortfarande är relevant,10 inte 
minst när det gäller betydelsen av kulturströmningar mellan 
Sverige och USA samt det ömsesidiga flödet av populärkultur 
genom litteratur, musik och film. Självfallet har det amerikanska 
inflödet i Sverige varit asymmetriskt i förhållande till det natur-
ligtvis långt mer begränsade svenska inflytandet i USA. Förutom 
studier av olika former av ”amerikanisering” i Sverige,11 finns 
forskning som visar på betydelsen av samspelet mellan svenska 
självbilder och -identiteter med utländska bilder och identiteter.12 

9 Ett antal värdefulla studier föreligger, exempelvis kan nämnas Svensson, 
Göran, ”Utländska bilder av Sverige: Bespeglingar i det moderna”, Ulf Him-
melstrand & Göran Svensson (Red.), Sverige – vardag och struktur: Sociologer 
beskriver det svenska samhället (Stockholm: Norstedts Förlag, 1988), 139– 
161; Lundberg, Urban & Mattias Tydén (Red.), Sverigebilder: Det nationellas 
betydelser i politik och vardag (Stockholm: Institutet för Framtidsstudier, 
2008); Werner, Jeff, Medelvägens estetik: Sverigebilder i USA. D. 1 & 2 (Hede-
mora: Gidlund, 2008); Andersson, Jenny & Mary Hilson, ”Images of Sweden 
and the Nordic Countries”, Scandinavian Journal of History, Vol. 34, nr. 3 
(2009), 219–228. 
10 T.ex. kan nämnas Ohlsson, Per T., Over there: Banden över Atlanten (Stock-
holm: Timbro, 1992); Thorsell, Staffan, Sverige i Vita huset (Stockholm: 
Bonnier fakta, 2004). 
11 O’Dell, Tom, Culture unbound: Americanization and everyday life in Sweden 
(Lund: Nordic Academic Press, 1997); Åsard, Erik (Red.), Det blågula stjärn-
baneret: USA:s närvaro och inflytande i Sverige (Stockholm: Carlsson, 2016). 
12 Vad gäller t.ex. säkerhetspolitiken, se Ottosson, Sten, Den (o)moraliska 
neutraliteten: Tre politikers och tre tidningars moraliska värdering av svensk 
utrikespolitik 1945–1952 (Stockholm: Santérus, 2000); Ottosson, Sten, Sverige 
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Sedan en tid finns det ett växande forskningsfält kring såväl 
”nation branding” som ”public diplomacy”. Denna forskning 
handlar framförallt om att undersöka de idéer, institutioner och 
intressen som ligger bakom olika staters satsningar på att sprida 
information, förstärka positiva bilder och i möjligaste mån mot-
verka negativa föreställningar om det egna landet internatio-
nellt.13 Även om stormakterna idag som igår lägger störst resurser 
på denna typ av verksamhet har forskningen kommit att ta ett 
särskilt intresse för småstaternas jämförelsevis betydande insatser 
på området. Små och perifera stater är vanligen mer beroende av 
att vinna sympati och förståelse för sin politik och att attrahera 
intresse och investeringar för sin ekonomi än större samhällen 
med mer omfattande hemmamarknader, försvarsförmåga, språk- 
och kultursfär.14 Det är också slående att flera små stater inte minst 
i Norden ligger så högt i olika mätningar och indexeringar, så 
kallade rankings, såväl vad gäller olika konkreta mått på samhälls-
och livskvalitet som vad gäller just ”nation brand” – det vill säga 
internationellt genomslag och positiv uppmärksamhet i globala 
medier. Detta är en faktor som i sin tur kan verka som en själv-
uppfyllande profetia.15 I denna rapport har forskningen om svensk 

mellan öst och väst: Svensk självbild under kalla kriget (Göteborg: Stats-
vetenskapliga institutionen, Göteborgs univ. 2001); vad gäller kulturlivet, se 
Kylhammar, Martin, Bland resenärer och kosmopoliter: Svensk kultur inför 
utlandet (Stockholm: Carlsson, 2017). 
13 Aronczyk, Melissa, Branding the nation: The global business of national 
identity (Oxford: Oxford University Press, 2013); Pamment, James, New pub-
lic diplomacy in the 21st century: A comparative study of policy and practice 
(London: Routledge, 2013). 
14 Clerc, Louis, Nikolas Glover & Paul Jordan (Red.), Histories of public 
diplomacy and nation branding in the Nordic and Baltic countries: Represen-
ting the periphery (Leiden: Brill, 2015). 
15 Kaneva, Nadia S., ”Simulation Nations: Nation Brands and Baudrillard’s 
Theory of Media”, European Journal of Cultural Studies, Vol. 21, nr. 5 (2018), 
631–648; Viktorin, Carolin, Jessica Gienow-Hecht, Annika Estner & Marcel 
K. Will, Branding in modern history (Oxford & New York: Berghahn Books, 
2018); Gienow-Hecht, Jessica, ”Nation Branding: A Useful Category for 
International History”, Diplomacy & Statecraft, Vol. 30, nr. 4 (2019), 755– 
779; Browning, Christopher, Nation branding and international politics 
(Montreal & Kingston: McGill-Queen’s University Press, 2023). 
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nation branding och public diplomacy framförallt gett underlag 
vad gäller en speciell typ av material, nämligen den svenska 
officiella bevakningen av Sverigebilden utomlands. Detta material 
är särskilt värdefullt då det ju effektivt fångar just sådana frågor 
där Sverigebilden utomlands bedömts som ”brännbar” åtmin-
stone utifrån svenska bedömningsgrunder. 

Men utvecklingen i så kallade framgångsrika samhällen är inte 
bara nyhetsmässigt intressant. De tilldrar sig också ofta uppmärk-
samhet eftersom deras politik på olika samhällsområden kan 
inspirera eller kopieras av andra länder. Detta kan i sin tur öka 
deras internationella relevans – en insikt som utgör ett grund-
antagande inom forskningen kring begreppet ”soft power”, en 
diffus kategori som allt fler staters officiella representanter säger 
sig vilja maximera.16 Vad gäller Sverige är det tydligt att före-
ställningar om att landet, tillsammans med de övriga nordiska 
länderna, tillhandahållit mer eller mindre lyckade lösningar på 
olika samhällsproblem under det samlande begreppet den ”sven-
ska modellen” (eller ”nordiska modellen” och olika varianter av 
detta begrepp) ökat internationell uppmärksamhet och därmed 
drivit på såväl positivt intresse som, naturligt nog, kritisk gransk-
ning. Den svenska modellen har i internationell samhällsveten-
skaplig litteratur framställts som resultatet av ett lyckat om än 
ibland paradoxalt samarbete mellan stat och marknad, mellan 
offentligt och privat. Det är också tydligt hur dessa faktorer än 
idag förstärker varandra i dagens svenska ”varumärke”. Eftersom 
Sverigebilden potentiellt kan genereras utifrån snart sagt vilken 
svensk företeelse som helst har det i forskningen varit vanligt att 
fokusera på olika begrepp som setts som signifikanta och rele-
vanta för synen på det svenska samhället. Det har därmed uppstått 
ett starkt forskningsfokus på mer fokuserade begrepp som den 
”nordiska” respektive den ”svenska modellen”, snarare än mer all-

16 Marklund, Carl, ”Soft Power”, Audrey Kobayashi (Red.), International 
Encyclopedia of Human Geography (Oxford: Elsevier, 2020), 291–296. 
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männa föreställningar av typen ”Nordenbilden” eller ”Sverige-
bilden”.17 

I beskrivningen av dessa förhållanden och händelser antas ett 
antal faktorer och mekanismer kunna urskiljas som möjliggjort 
att bilden av Sverige i USA påverkats, varför dessa sammanhang 
belyses särskilt. Den bild som speglas är alltså inte ”offentlig 
opinion” i dess helhet, utan snarare ”publicerad opinion”, som 
den står att finna i medierna, främst i pressen men också, som 
ovan nämnts, i samtida opinionsrapporter och -undersökningar, 
vilka i några fall tagits fram på beställning av Utrikesdeparte-
mentet genom åren. Detta källmaterial har alltså tillkommit för att 
svenska intressenter bedömt sig ha ett behov av detta som kun-
skaps- och beslutsunderlag i beräkningen att utlandets uppfatt-
ningar av Sverige har betydelse för hur Sverige bör och kan agera 
internationellt. Den internationella forskningen har sedan decen-
nier sysselsatt sig just med betydelsen av ”perceptioner” i inter-
nationell politik,18 men då det är tydligt att just perceptioner kan 
manipuleras – det är ju just därför de är föremål för propaganda-
insatser – så utgör de ett komplext forskningsobjekt. Forskningen 
tenderar därför att fokusera på material som mer explicit kan 
sägas fånga eller uttrycka perceptioner, som opinionsundersök-
ningar, medier och parlamentariska källor. 

Rapporten berör avslutningsvis även de historiska händelser-
nas inverkan på den samtida bilden av Sverige. Historiska bilders 
påverkan diskuteras löpande, då det är tydligt att olika tiders 

17 En stor del av forskningen som ligger till grund för denna rapport har 
utförts inom ramen för projektet ”Nordic model(s) in the global circulation 
of ideas, 1970–2020” som leds av professor Mary Hilson vid Aarhus uni-
versitet och som finansieras av Danmarks Frie Forskningsfond under 
projektnummer 8018-00023B. För preliminära forskningsresultat, se Rom-
Jensen, Byron Z., Andreas Mørkved Hellenes, Mary Hilson & Carl Marklund, 
”Modelizing the Nordics: Transdiscursive migrations of Nordic models, c. 
1965–2020”, Scandinavian Journal of History, Vol. 48, nr. 2 (2023), 249–271; 
se även Marklund, Carl & Byron Z. Rom-Jensen, Swedish progressivism: US 
debates, transatlantic circulations and Nordic models (Abingdon, Oxon: 
Routledge, kommande). 
18 En klassisk studie är Jervis, Robert, Perception and misperception in 
international politics (Princeton, N.J.: Princeton U.P., 1976). 
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bilder överlagras på varandra. Från denna samtida utgångspunkt 
redogörs retrospektivt för varför vissa historiska händelser kan 
antas ha inverkat mer långsiktigt och genererat bestående upp-
fattningar över längre tidslinjer som således även lever kvar i den 
samtida bilden av Sverige. 
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Medelvägen – inåt och utåt 

Som ett litet land i Nordeuropa väckte Sverige för hundra år sedan 
knappast mer uppmärksamhet i USA än andra jämförbara euro-
peiska småstater. Vid första världskrigets slut var visserligen 
Sverige regionalt viktigt givet den nya säkerhetspolitiska situa-
tionen i Östersjöområdet. Med svenska mått var inrikespolitiken 
under 1920-talet stormig. Det rådde stor oro på arbetsmarknaden 
med snabba regeringsbyten. Men jämfört med de många nya 
stater som uppstått i Östeuropa efter krigets slut framstod Sverige 
som ett relativt lugnt samhälle, ställt vid sidan om samtidens både 
inre och yttre stridigheter. Förutom mediala händelser kring 
jubileer, utställningar, statsbesök och bemärkta personer med Sve-
rigeanknytning genererade inte heller Sverige och Sverige-rela-
terade teman påtagligt mer uppmärksamhet i amerikansk press än 
vad som kunde väntas, givet landets storlek och plats i världen.1 

Men redan då höll USA på att utvecklas till en viktig scen för 
den globala projiceringen av Sverige. Det finns flera förklaringar 
till detta. Svensk-amerikanerna var en stor grupp. Liksom andra 
invandrare i det mångkulturella USA intresserade de sig ofta för 
sitt gamla hemland, ofta kritiskt men också nostalgiskt. Även om 
många snabbt assimilerades fanns en livaktig svensk-amerikansk 
kultur och ett kontinuerligt transatlantiskt utbyte, med personliga 

1 Rystad, Göran, Klaus-Richard Böhme & Wilhelm M. Carlgren (red.), In 
quest of trade and security: The Baltic in power politics 1500–1990. Del. 2 
1890–1990 (Stockholm: Probus, 1995); Biltekin, Nevra, Leos Müller & 
Magnus Petersson (Red.), 200 years of peace: New perspectives on modern 
Swedish foreign policy (New York: Berghahn, 2022); Byrkjeflot, Haldor, Lars 
Mjøset, Mads Mordhorst & Klaus Petersen (Red.), The making and 
circulation of Nordic models, ideals and images (Abingdon, Oxon: Routledge, 
2022); Westberg, Jacob, Svenska säkerhetsstrategier: Från neutralitetspolitik 
till ansökan om Natomedlemskap (Lund: Studentlitteratur, 2023). 
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kontakter över havet.2 Från såväl det svenska som det skandina-
visk-amerikanska civilsamhällets sida fanns det också en stark 
önskan att behålla kontakten, bland annat genom American-
Scandinavian Foundation och Riksföreningen för svenskhetens 
bevarande i utlandet.3 USA var en uppåtstigande stormakt, en viktig 
marknad och ett imponerande såväl som oroande skyltfönster för 
framtiden och den framväxande moderniteten. Det var en mental 
plats där svensk självidentitet kunde speglas och ifrågasättas.4 Sedan 
USA 1917 gått in på ententens sida mot axelmakterna fick det 
neutrala Sveriges fortsatta kontakter med det krigförande Tyskland 
negativ uppmärksamhet i USA. Såväl Utrikesdepartementet som 
American-Scandinavian Foundation föreslog att en svensk nyhets-
förmedling i USA borde startas för att motverka amerikansk skepsis 
mot Sverige. American-Swedish News Exchange (ASNE) bildades i 
New York och förmedlade information om Sverige till amerikansk 
press och vice versa. Med tiden specialiserade man sig på lättläst 
material till en lång rad amerikanska landsortstidningar som var i 
stort behov av ”content” som de inte behövde lägga stora resurser 
på att redigera eller kommentera, och som gärna kunde handla 
om design, kultur och konst.5 

Den stora depressionen i slutet av 1920-talet medförde en helt 
ny typ av Sverigeintresse internationellt. Små som stora länder 
världen över kämpade med stigande arbetslöshet, sjunkande BNP 
och skyhög inflation. I den ekonomiska krisens spår följde politisk 

2 Pehrson, Lennart, Den nya världen. D. 1–3 (Stockholm: Bonnier, 2014); 
Hjorthén, Adam, Border-crossing commemorations: Entangled histories of 
Swedish settling in America (Stockholm: Department of History, Stockholm 
University, 2015); Blanck, Dag & Adam Hjorthén (Red.), Swedish-American 
borderlands: New histories of transatlantic relations (Minneapolis: University 
of Minnesota Press, 2021). 
3 Kummel, Bengt, Svenskar i all världen förenen eder! Vilhelm Lundström och 
den allsvenska rörelsen (Åbo: Åbo Akademi, 1994). 
4 Alm, Martin, Americanitis: Amerika som sjukdom eller läkemedel: Svenska 
berättelser om USA åren 1900–1939 (Lund: Nordic Academic Press, 2002); 
Wallengren, Ann-Kristin, Välkommen hem Mr Swanson: Svenska emigranter 
och svenskhet på film (Lund: Nordic Academic Press, 2013). 
5 Kastrup, Allan, Med Sverige i Amerika: Opinioner, stämningar och upp-
lysningsarbete: En rapport (Malmö: Corona, 1985). 
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radikalisering. I ljuset av den globala oron blev det relativa lugnet 
i Norden en spännande gåta för samhällsdebattörer världen över. 
Nyfikenheten blev också särskilt stark i USA. Depressionen hade 
lett till ett ifrågasättande av amerikansk självsyn kring kapitalis-
men, individualismen och liberalismen – ditintills självklara 
amerikanska värderingar. Politiker, intellektuella och journalister 
sökte efter politiska alternativ runtomkring i världen. Många 
sneglade åt de totalitära regimerna i Italien, Nazityskland och 
Sovjetunionen. Men för de flesta amerikanska bedömare framstod 
de totalitära experimenten som odemokratiska och dessutom 
företagarfientliga. Här kunde alltså Norden och Sverige ha något 
att erbjuda.6 

Även de nordiska länderna drabbades nog så illa av den världs-
omspännande depressionen. Men de ekonomiska och sociala 
problem som följde i dess spår tycktes inte lika allvarliga som i 
andra jämförbara länder. För vissa bedömare var detta helt enkelt 
ett resultat av nordisk kultur med djupa rötter i historien. Lyriska 
framställningar om ”det lyckliga Norden” förstärkte den positiva 
uppfattningen i internationell press, inte bara i USA utan världen 
över.7 För andra observatörer var det tydligt att det var den 
nordiska politiken som var avgörande, med dess starka arbetar-
rörelse och dess tradition av kompromisser mellan olika sam-
hällsintressen. De nordiska samhällenas kombination av moder-
nitet och tradition, stad och land samt arbete och kapital stod i 
centrum för den positiva uppmärksamheten. ASNE avstod för sin 
del från att ta ställning i dessa frågor men försökte stödja den nya, 
positiva uppmärksamheten. Bland annat samarbetade man nära 

6 Rodgers, Daniel T., Atlantic crossings: Social politics in a progressive age 
(Cambridge, Mass.: Belknap Press of Harvard University Press, 1998); 
Schivelbusch, Wolfgang, Three new deals: Roosevelt’s America, Mussolini’s 
Italy, Hitler’s Germany, and the rise of state power in the 1930’s (New York: 
Metropolitan Books, 2006); Patel, Kiran Klaus, The New Deal: A global history 
(Princeton: Princeton University Press, 2016). 
7 Stadius, Peter, ”Happy Countries: Appraisals of Interwar Nordic Societies”, 
Jonas Harvard & Peter Stadius (Red.), Communicating the North: Media 
structures and images in the making of the Nordic region (Farnham: Ashgate, 
2013), 241–262. 
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med arrangörerna av Stockholmsutställningen 1930 som ofta setts 
som det moderna genombrottet i Sverige, då de samhällsengage-
rade arkitekterna på bred front lanserade funktionalismen – fun-
kis.8 Nyhetsbyrån bjöd bland annat in ett antal amerikanska 
journalister vilket resulterade i ett hundratal till stor del positiva 
artiklar i den amerikanska pressen om svensk ”modern” arkitek-
tur och design. Trots de uppenbara olikheterna mellan det mång-
kulturella och hypermoderna USA och småstaten Sverige fram-
stod Sverige – eller rättare sagt svensk samhällsplanering – som 
ett attraktivt alternativ, inte minst för ”progressiva” amerikaner.9 

Den amerikanska journalisten Marquis W. Childs’ bok Sweden: 
The Middle Way som kom ut 1936 fick en avgörande betydelse för 
att stabilisera berättelsen om det pragmatiska, moderna och fred-
liga välfärdslandet Sverige.10 För Childs motsvarade undertitelns 
”medelväg” helt enkelt det svenska försöket att navigera mellan de 
totalitära regimernas statskontroll och laissez-faire, liberalismens 
marknadsfundamentalism. Men det var också ett begrepp som 
den demokratiske presidenten Franklin D. Roosevelt lanserat i 
samband med sitt stora välfärds- och reformprogram – New 
Deal.11 Redan här fick alltså bilden av Sverige – i form av medel-
vägen – sin amerikanska politiska laddning. Childs, som tidigare 
besökt Sverige i samband med Stockholmsutställningen, under-

8 Habel, Ylva, Modern media, modern audiences: Mass media and social 
engineering in the 1930s Swedish welfare state (Stockholm: Aura, 2002); Mark-
lund, Carl & Peter Stadius, ”Acceptance and Conformity: Merging National-
ism with Modernity in the Stockholm Exhibition in 1930”, Culture Unbound. 
Journal of Current Cultural Research, Vol. 2 (2010), 609–634; Tistedt, Petter, 
Visioner om medborgerliga publiker: Medier och socialreformism på 1930-talet 
(Höör: Brutus Östlings förlag Symposion, 2013). 
9 Östlund, David, Det sociala kriget och kapitalets ansvar: Social ingenjörskonst 
mellan affärsintresse och samhällsreform i USA och Sverige 1899–1914 (Stock-
holm: Institutionen för litteraturvetenskap och idéhistoria, Univ, 2003). 
10 Childs, Marquis W., Sweden: The middle way (New Haven: Yale Univ.  
Press, 1936). 
11 För en diskussion av Childs’ bok och dess inflytande i USA, se Marklund, 
Carl, ”Sharing values and shaping values: Sweden, ’Nordic Democracy’ and 
the American Crisis”, Jussi Kurunmäki & Johan Strang (Red.), Rhetorics of 
Nordic democracy (Helsinki: Finnish Literature Society, 2010), 114–140. 

18 

https://Sverige.10


 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

   
 

 
 

    
 

M E D E L V Ä G E N  

strök att Sverige inte satt inne med några patentlösningar på vare 
sig modernitetens eller kapitalismens problem. Istället pekade han 
på hur landets befolkning och politiker i hans tycke gav uttryck 
för en pragmatisk samarbetsanda, en vilja att gemensamt söka 
göra det bästa av situationen – inte helt olikt hur ”tillit” i senare 
tiders forskning betecknats som en generellt viktig faktor för 
positiv samhällsutveckling.12 Detta var en nickning till den kul-
turella förståelsen av det samtida svenska samhället. Men Childs 
poängterade samtidigt också betydelsen av den starka arbetar-
rörelsen, kooperationen och framförallt socialdemokratin. Ge-
nomslaget för Childs budskap blev så mycket större som den 
amerikanska presidenten Roosevelt bland annat hänvisade till 
Childs’ bok i samband med att han skickade en kommission till 
Sverige för att studera kooperativa rörelsen i Norden.13 En inter-
nationell medial och vetenskaplig debatt följde kring Sveriges 
politiska och ekonomiska system. Det var inte en fråga om för 
eller emot, utan snarare om en nyanserad diskussion om vad som 
gjorde att Sverige – liksom de övriga nordiska länderna – faktiskt 
fungerade, där begrepp som demokrati, planering och pragma-
tiskt samförstånd dominerade.14 

Det finns anledning att reflektera över hur de här positiva 
tongångarna från väst mottogs på hemmaplan. Inledningsvis var 
svenska bedömare närmast generade. Men snart blev idén om det 
moderna och trygga Sverige en del av den nationella självbilden. 
Och den självbilden, sammanvävd av amerikanska förväntningar 
och svenska förhoppningar, blev också en del av den framtids-
orienterade Sverigebild som projicerades utåt i samband med de 
första stegen i riktning mot en modern svensk offentlig diplomati 
riktad mot USA. I samband med 300-årsjubileet av kolonin Nya 

12 Rothstein, Bo, Grundbulten: Tillit och visionen om en liberal socialism 
(Stockholm: Fri tanke, 2023). 
13 Hilson, Mary, ”Consumer Co-operation and Economic Crisis: The 1936 
Roosevelt Inquiry on Co-operative Enterprise and the Emergence of the 
Nordic ’Middle Way’”, Contemporary European History, Vol. 22, nr. 2 (2013), 
181–198. 
14 Musiał, Kazimierz, Roots of the Scandinavian model: Images of progress in 
the era of modernisation (Baden-Baden: Nomos-Verl.-Ges., 2002). 
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Sverige i dagens Delaware 1938 infann sig ett unikt tillfälle att 
presentera såväl det gamla bonde-Sverige som det nya industri-
Sverige – ett ärevördigt kungarike med en nyskapande social-
demokratisk regering. Saltsjöbadsavtalet samma år innebar också 
att samarbetet mellan arbete och kapital fick en fastare grund att 
stå på hemmavid. Detta tacksamma och tidsenliga budskap 
återanvändes för den svenska paviljongen vid världsutställningen 
i New York 1939–1940.15 

Paviljongen bjöd även på något så modernt som en roterande 
svensk buffé under den exotiska beteckningen smorgasbord – ”utan 
prickar över å och ö”. Men såväl den utländska som den inhemska 
bilden av Sverige som ett hypermodernt samhälle präglat av välfärd 
och jämlikhet kontrasterade starkt mot den nöd och ojämlikhet 
som fortfarande fanns kvar i Sverige, inte minst på landsbygden 
och som effektfullt dokumenterades av Ludvig ”Lubbe” Nord-
ström i hans reportagebok Lort-Sverige som kom ut samma år 
som Delawarejubileet. Motsatta Sverigebilder sida vid sida, såväl 
inåt som utåt, var alltså en realitet redan under den första 
storhetstiden för bilden av Sverige utomlands på 1930-talet.16 

15 Glover, Nikolas & Andreas Mørkved Hellenes, ”A ’Swedish Offensive’ at 
the World’s Fairs: Advertising, Social Reformism and the Roots of Swedish 
Cultural Diplomacy, 1935–1939”, Contemporary European History, Vol. 30, 
nr. 2 (2021), 284–300. 
16 Nordström, Ludvig, Lort-Sverige (Stockholm: Kooperativa förbundets bok-
förlag, 1938); se också diskussion i Sörlin, Sverker, Framtidslandet: Debatten 
om Norrland och naturresurserna under det industriella genombrottet (Stock-
holm: Carlsson, 1988); Kylhammar, Martin, Frejdiga framstegsmän och 
visionära världsmedborgare: Epokskiftet 20-tal–30-tal genom Fem unga och 
Lubbe Nordström (Stockholm: Akademeja, 1994); för en kritisk granskning av 
föreställningen om den svenska jämlikheten, Bengtsson, Erik, Världens jäm-
likaste land? (Lund: Arkiv förlag, 2020). 
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Neutralt eller inte? 

Förutom det gemensamma intresset för välfärdspolitiken fanns 
det andra beröringspunkter mellan Sverige och USA vid denna 
tid. I inledningsskedet av andra världskriget deklarerade båda 
stater sin neutralitet. Efter den japanska attacken mot Pearl 
Harbor och USA:s inträde i kriget på de allierades sida fanns en 
viss förståelse i inflytelserika amerikanska kretsar för Sveriges 
hållning. Den amerikanska synen på Sverige styrdes i stor ut-
sträckning av hur Sveriges politik antogs påverka de allierades 
krigsansträngningar i övrigt och de övriga nordiska ländernas 
ställning i förhållande till de två totalitära stormakterna i deras 
närhet, Nazityskland och Sovjetunionen, i synnerhet. Av allt att 
döma bidrog såväl dansk och norsk som finsk informations-
verksamhet i USA till att åtminstone inledningsvis skapa en viss 
förståelse för dessa små staters allmänt utsatta position i världs-
kriget, även Sveriges.35 

Under kriget försämrades gradvis Sverigebilden i de allierade 
länderna. Amerikansk press kritiserade till exempel behandlingen 
av tysk-judiska flyktingar i Sverige, antydde att det svenska stödet 
till Finland under vinterkriget 1939–1940 varit otillräckligt och 
därmed tvingat finländarna att närma sig Tyskland samt pro-
testerade mot Sveriges fortsatta handelsförbindelser, inte minst 
järnmalms- och kullagerexporten, till Tyskland.36 Viktiga profiler 
inom svenskt näringsliv som Wallenberg och Wenner-Gren stod 
fortfarande vid krigsslutet på de allierades svarta lista över före-
tagare som haft samröre med Nazityskland. Samtidigt fanns det 

35 Clerc, Louis, Cultural diplomacy in Cold War Finland: Identity, geopolitics 
and the welfare state (Cham: Palgrave Macmillan, 2023). 
36 Ett av de mest typiska exemplen från denna litteratur är Joesten, Joachim, 
Stalwart Sweden (Garden City: Doubleday, Doran and Co., Inc., 1943). 
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ljusglimtar: Evakueringen av judiska flyktingar från Danmark 
under hösten 1943 ledde till att amerikanska judiska organisatio-
ner pekade på Sverige som ett gott exempel i ett annars nattsvart 
Europa. Svenska observatörer oroade sig inte desto mindre för att 
det amerikanska opinionsläget skulle kunna påverka Sveriges 
internationella ställning negativt under efterkrigstiden, både eko-
nomiskt och politiskt. Huvudsyftet med de humanitära aktioner 
som genomfördes från svensk sida under kriget var naturligtvis 
att rädda liv, men organisatörerna var inte omedvetna om att 
insatserna kunde förväntas bidra till att förbättra Sveriges rykte 
internationellt.37 Historikern Nikolas Glover har kunnat visa hur 
oron för en försämring av Sveriges rykte till följd av neutralitets-
politiken delvis inspirerade till bildandet av Svenska Institutet.38 

USA var en viktig skådeplats för denna satsning på svensk upp-
lysningsverksamhet efter krigsslutet. Trots kritiken under kriget 
hade Sverige behållit en hel del av sin ”goodwill” i amerikanska 
progressiva kretsar sedan 1930-talet.39 Från svensk sida sågs detta 
som en nationell resurs. Då Sverige upptogs som medlem i 
Förenta Nationerna i november 1946 höll utrikesminister Östen 
Undén ett tal i FN där han hänvisade till Sveriges anseende i USA 
som ”the country of the Middle Way” till följd av sin förmåga att 
lösa inre sociala problem. Svenskarna, uppgav Undén, hoppades 
att detta även kunde sägas om Sveriges hållning i internationella 
frågor – inte helt oviktigt i det uppseglande kalla kriget. Undén 
kopplade alltså samman ”den inre medelvägen” (välfärdsstaten) 
med ”den yttre medelvägen” (neutraliteten), där den förra åtnjöt 
gott rykte medan den senare var mer ifrågasatt.40 Idén att små och 

37 Byström, Mikael & Pär Frohnert (Red.), Reaching a state of hope: Refugees, 
immigrants and the Swedish welfare state, 1930–2000 (Lund: Nordic 
Academic Press, 2013); Marklund, Carl, Neutrality and solidarity in Nordic 
humanitarian action (London: Overseas Development Institute, 2016). 
38 Glover, Nikolas, National relations: Public diplomacy, national identity and 
the Swedish Institute 1945–1970 (Lund: Nordic Academic Press, 2011). 
39 De svenska samhällsvetarna och samhällsreformatorerna Alva och Gunnar 
Myrdal antog redan i krigets inledningsskede att så skulle vara fallet. Myrdal, 
Alva & Gunnar Myrdal, Kontakt med Amerika (Stockholm: Bonnier, 1941). 
40 Andrén, Nils & Yngve Möller, Från Undén till Palme: Svensk utrikespolitik 
efter andra världskriget (Stockholm: Norstedt, 1990). 
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neutrala stater hade en särskild roll i det internationella återupp-
byggnadsarbetet efter världskriget var vida spridd. Det nyskapade 
FN behövde experter och personal som kunde ses som obundna i 
förhållande till kolonial- och stormakternas intressen. Sverige och 
andra neutrala småstater sågs ibland som ”världsintressets advo-
kater” – för att låna ett uttryck av den i USA välkände forskaren 
Gunnar Myrdal – och detta ideal kom med tiden också att påverka 
den internationella bilden av Sverige under det uppseglade kalla 
kriget.41 

41 Gunnar Myrdal valdes t.ex. av sina amerikanska uppdragsgivare för en stort 
upplagd studie som behandlade afro-amerikanernas situation i dåtidens USA 
delvis med hänvisning till att han var svensk, och därför antogs se ”neutralt” 
på problemet. Denna studie, An American dilemma, har haft en stor betydelse 
för medborgarrättsrörelsen och kampen mot rasism i USA och är än idag en 
viktig referens i den amerikanska debatten om mänskliga rättigheter och 
diskriminering. Det finns en akademisk debatt om i vilken utsträckning Myr-
dals politiska rekommendationer reflekterar svenska socialpolitiska erfaren-
heter. Jackson, Walter A., Gunnar Myrdal and America’s conscience: Social 
engineering and racial liberalism, 1938–1987 (Chapel Hill: University of 
North Carolina Press, 1990); se också Morey, Maribel, White philanthropy: 
Carnegie Corporation’s An American dilemma and the making of a white 
world order (Chapel Hill: University of North Carolina Press, 2021). 
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Frihet och välfärd 

Uppmärksamheten som riktades mot Sverige liksom mot de 
nordiska länderna i övrigt – mätt i antal titlar och artiklar – brom-
sade visserligen in under krigsåren. Skälet var enkelt – krigshän-
delserna överskuggade. Men i slutet av 1940-talet dök en andra 
våg av Sverigerapporter upp. Två huvudteman tog nu plats i be-
rättelsen om Sverige – föredömligheten och fredligheten. David 
Hinshaws bok Sweden: Champion of peace (1949) tog fasta på det 
senare elementet, medan Alabama-professorn Hudson Strodes 
Sweden: Model for a world (1949) var en av de första böcker som 
uttryckligen beskrev det svenska samhället i allmänhet som en 
förebild för andra länder världen över.42 ASNE:s direktör, Naboth 
Hedin, nära vän med Strode, var direkt involverad i tillkomsten 
av Strodes bok som kom att bli en nyckelreferens för föreställ-
ningarna om en ”svensk modell” under lång tid framöver. ASNE 
beställde även andra böcker av amerikanska författare om Sverige, 
men hade svårigheter att engagera kommersiella amerikanska 
förlag eftersom deras agenter ansåg den amerikanska bokmark-
naden ”mättad” på paradisiska Sverigeberättelser.43 

Nyhetsbyrån i New York försökte inte desto mindre hålla 
intresset uppe för Sverige i amerikanska och andra engelsk-språ-
kiga medier. I samband med att förhandlingarna om en skandi-
navisk försvarsunion mellan Danmark, Norge och Sverige miss-
lyckades 1949 bjöd ASNE in en grupp amerikanska journalister 
till Sverige. Kort efter att resan avslutades publicerade ASNE ett 
rikt illustrerad häfte – ”Reports on Sweden by American News-

42 Hinshaw, David, Sweden: Champion of peace (New York: Putnam, 1949); 
Strode, Hudson, Sweden: Model for a world (New York: Harcourt, Brace, 1949). 
43 Kastrup, Allan, Med Sverige i Amerika: Opinioner, stämningar och upp-
lysningsarbete: En rapport (Malmö: Corona, 1985). 

25 

https://Sverigeber�ttelser.43


 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

  

 
 

  
 

 
    

S V E R I G E B I L D E N  I  U S A  

papermen” – med ett sextiotal artiklar från besöket som bland 
annat tog upp Sveriges ”exponerade” position i förhållande till 
Sovjetunionen och värdet av den visserligen jämförelsevis begrän-
sade amerikanska Marshallhjälpen till Sverige. En extra bonus var 
att artiklarna gav draghjälp för svenska turistsatsningar på 
kapitalstarka amerikaner som erbjöds exklusiva resepaket som 
SJ’s Sunlit Nights Land Cruises – det så kallade ”dollartåget” – till 
polcirkeln.44 

Ett annat tema i västlig rapportering om Sverige under 1950-
talet gällde den svenska krigsmaktens styrka. Särskilt flygvapnet 
med svensktillverkade stridsflygplan sågs som en garant för 
Sveriges försvarsvilja och som ett bevis för att landet verkligen 
kunde försvara sig och därmed förtjänade amerikanskt stöd gent-
emot Sovjetunionen vid en eventuell konflikt, trots sin neutra-
litet.45 Även om de nordiska länderna alltså valde olika lösningar 
på sina säkerhetspolitiska problem – den så kallade nordiska 
balansen – kom de att samarbeta genom inrättandet av Nordiska 
rådet vid i början av 1950-talet. En av rådets första åtgärder var att 
ställa samman ett ambitiöst bokverk, Freedom and welfare (1953) 
med sikte på den växande universitetsskolade anglo-amerikanska 
publiken. Boken underströk återigen idén om de nordiska länder-
na som en ”medelväg” i sin kombination av politisk demokrati 
och ekonomisk frihet å ena sidan med samhällsplanering och 
social välfärd å andra sidan. Huvudpoängen var att social välfärd 
var en förutsättning för faktiskt frihet – den som svälter och lider 
nöd i otrygghet kan knappast vara fri, så gick tankegången. Sam-
tidigt försökte de nordiska ländernas representanter övertyga 
opinionen i övriga västländer om att det nordiska välfärdsbygget 
ingalunda var dogmatiskt socialistiskt. Det handlade om ett prag-
matiskt utnyttjande av tillgängliga resurser för förbättrad levnads-
standard och social trygghet, precis som under 1930-talet. Boken 
kan i viss mån ses som ett nordiskt motdrag mot den ärkekonser-

44 The American-Swedish News Exchange, inc., New York, Reports on Sweden 
by American Newspapermen, 1949: A Scrapbook (New York: American-
Swedish News Exchange, 1949). 
45 Silva, Charles, Keep them strong, keep them friendly: Swedish-American 
relations and the Pax Americana, 1948–1952 (Stockholm: Univ., 1999). 
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vativa McCarthyismen som riktade in sig mot alla former av 
”socialism” i den paranoida stämning som uppstått i USA i det 
tidiga kalla krigets spår.46 

Freedom and welfare kom också att bli en standardreferens i 
den snabbt växande amerikanska universitetsvärlden. Amerikan-
ska forskningsmiljöer blev världsledande inom en rad vetenskap-
liga fält och attraherade självklart även svenska forskare. Detta 
utbyte fick i sin tur en särskild betydelse för tvåvägs kunskaps-
överföring mellan Sverige och USA. Föga förvånande var det 
amerikanska inflytandet på svensk vetenskap mer påtagligt än den 
motsvarande svenska påverkan på forskningsfronten i USA.47 

Men det finns skäl att anta att den svenska upplysningsverk-
samheten var framgångsrik i att koppla samman dessa världar. 
Den svenska nyhetsbyrån i New York utnyttjade till exempel den 
mediala uppmärksamheten i USA och det transatlantiska akade-
miska utbytet till att ge ut ett elegant häfte med titeln The making 
of Sweden. Denna lilla skrift nådde en långt bredare publik av 
studenter, journalister och intresserad allmänhet än den mer 
akademiskt hållna Freedom and welfare. I häftet underströk för-
fattarna att den svenska välfärdspolitiken aldrig syftat till att 
eliminera den ”sunda individualism” eller ”robusta självtillit” som 
sades prägla det svenska samhället – här känns väletablerade 
amerikanska självbilder igen. Välfärdsstatsbygget vilade på sam-
arbete mellan olika politiska partier, samverkan mellan fack-
föreningar och näringsliv och övertygelsen om att alla medbor-

46 Nelson, George R. (Red.), Freedom and welfare: Social patterns in the 
northern countries of Europe (Copenhagen, 1953). 
47 För kunskapsöverföring, se Eyerman, Ron & Andrew Jamison, On the 
transatlantic migration of knowledge: Aspects of intellectual exchange between 
the United States and Sweden, 1930–1970 (Umeå: Cerum, 1992); för 
akademiskt utbyte, se Åkerlund, Andreas, Public diplomacy and academic 
mobility in Sweden: The Swedish Institute and scholarship programs for foreign 
academics, 1938–2010 (Lund: Nordic Academic Press, 2016); för policy-över-
föring, se Rom-Jensen, Byron Z., The Scandinavian legacy: Nordic policies as 
images and models in the United States. Doctoral dissertation (Aarhus: Aarhus 
University, 2017). 
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gare har rätt till grundläggande skydd, som i sin tur beskrevs som 
investeringar i samhällsekonomin.48 

Det är svårt att avgöra i vilken mån dessa svenska insatser 
påverkade den amerikanska opinionen. Men av den amerikanska 
nyhetsrapporteringen att döma finns det skäl att anta att dessa 
budskap fann en god jordmån. Exempelvis hade de negativa tolk-
ningarna av den svenska neutralitetspolitiken under andra världs-
kriget vid mitten av 1950-talet överflyglats av en mer positiv bild 
av ett modernt land med avancerad industri och välutvecklad 
välfärd som tilldrog sig intresse, inte minst allteftersom Sveriges 
neutralitet och internationalism började bli mer känd. Sverige tog 
aktiv del i FN-arbetet, inte minst under Dag Hammarskjölds tid 
som FN:s generalsekreterare 1953–1961. Samtidigt började en ny 
föreställning växa fram som skulle komma att få ett stort genom-
slag i den internationella Sverigebilden för lång tid framöver, inte 
minst i USA: Den svenska synden. 

48 Kastrup, Allan, The making of Sweden (Stockholm: Svensk-amerikanska 
nyhetsbyrån & Tiden, 1953). 
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Sex, självmord och 
smorgasbord 

I april 1955 kunde läsarna av det vida spridda nyhetsmagasinet 
Time ta del av en artikel på temat ”Sin and Sweden”. Författaren, 
Joe David Brown, förklarade för chockade läsare världen över att 
svenskarna slagit in på den sexuella lössläppthetens – syndens – 
väg. Svenska skolor utbildade barn i sexualkunskap och svenska 
kyrkan tog besvärande lätt på skilsmässor, tyckte Brown. I 
praktiken var det enkelt att göra abort i Sverige, menade han, på 
skäligen lösa grunder. För den konservative Brown var allt detta 
tecken på moraliskt förfall, som direkt kunde kopplas till den 
svenska välfärdsstatens utbyggnad och radikala socialreformer. 49 

Browns skräckvision spred sig snabbt utanför kulturkonservatis-
mens snäva kretsar och blev snart populärkulturellt allmängods, 
inte minst tack vare Ingmar Bergmans och Federico Fellinis film-
konst samt Harriet Anderssons och Anita Ekbergs rolltolkningar 
av ”frigjorda” svenska kvinnor.50 Med tiden kopplades visionen 
om den frigjorda svenska sexualiteten till föreställningar om 
Sverige som ett hypermodernt och hyperrationellt samhälle, där 
såväl den politiska yttrandefriheten som den sexuella jämställd-
heten drivits till sin yttersta spets – en i sig internationellt upp-
seendeväckande stereotyp som ju skulle visa sig rimma väl med den 
kommande sexuella revolutionen. Här blandades vidare föreställ-

49 Hale, Frederick, ”’Time’ for Sex in Sweden: Enhancing the Myth of the 
’Swedish Sin’ during the 1950s”, Scandinavian Studies, Vol. 75, nr. 3 (2003), 
351–374. 
50 Björklund, Elisabet & Mariah Larsson (Red.), Swedish cinema and the sexual 
revolution: Critical essays (Jefferson, North Carolina: McFarland, 2016). 
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ningar om ett politiskt radikalt samhälle med den kommersia-
lisering av sex som svensk lagstiftning medgav under dessa år.51 

Det amerikanska intresset för Sverige nådde nya höjder i 
början av 1960-talet. Inför presidentvalskampanjen 1960 kunde 
amerikansk press rapportera att svensk socialpolitik, särskilt 1959 
års stort upplagda pensionsreform, intresserade demokraterna 
under ledning av den dynamiske och unge John F. Kennedy. 
Pensionsmedlen skulle kunna användas för att stödja en mer aktiv 
investeringspolitik från regeringens sida.52 Amerikanerna intres-
serade sig vidare för den svenska idén om ombudsmannen53 lik-
som den radikala svensk lagstiftningen på jämställdhetsområdet.54 

Svensk offentlig diplomati reagerade snabbt. En brett upplagd 
informationskampanj lanserades i USA som bland annat inklude-
rade tv-serien ”Face of Sweden” vilken sändes i flera amerikanska 
tv-kanaler 1962. En lång rad framstående svenska politiker, in-
klusive statsminister Tage Erlander, liksom företrädare för fack-
föreningar och arbetsgivarorganisationer åkte på turné runtom-
kring i USA. De svenska representanterna underströk – som 
vanligt, kan tilläggas – vikten av pragmatiskt samarbete mellan 
arbete och kapital. Inte desto mindre orsakade det växande 
intresset för Sverige en hel del oro hos konservativt och kyrkligt 
orienterade amerikaner, som fruktade att demokraterna skulle ta 
efter det som nu började kallas ”svensk socialism”. 

51 Lennerhed, Lena, Frihet att njuta: Sexualdebatten i Sverige på 1960-talet 
(Stockholm: Norstedt, 1994); Arnberg, Klara, ”Capital of sex: Pornography 
sales in Stockholm, 1965–1985”, Porn Studies, Vol. 9, nr. 1 (2021), 56–81. 
52 Rom-Jensen, Byron Z., ”A Model of Social Security? The political usage of 
Scandinavia in Roosevelt’s New Deal”, Scandinavian Journal of History, Vol. 
42, nr. 4 (2017), 363–388. 
53 Rom-Jensen, Byron Z., ”’A cross between Batman and a public ear:’ How 
the United States transformed the ombudsman”, Haldor Byrkjeflot, Lars 
Mjøset, Mads Mordhorst & Klaus Petersen (Red.), The making and cir-
culation of Nordic models, ideals and images (Abingdon, Oxon: Routledge, 
2022), 145–164. 
54 Rom-Jensen, Byron Z., ”Enthusiastic Proselytisers: Translating the Swedish 
Gender Policy Model in Cold War United States”, Contemporary European 
History, Vol. 31, No. 3 (2022), 401–419. 
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Hotbilden togs uppenbarligen på största allvar bland republi-
kanerna. Den avgående presidenten Dwight D. Eisenhower talade 
till exempel 1960 om ”ett vänligt land” som slagit in på den ”socia-
listiska” vägen. Presidenten varnade för att resultatet blivit alko-
holism, kriminalitet, bristande sexualmoral och – självmord.55 

Visserligen specificerade inte presidenten vilket land det handlade 
om. Medan både danskar och svenskar inledningsvis kände sig 
träffade och protesterade livligt i amerikansk press kom själv-
mordsmyten med tiden att kopplas i amerikanska medier och 
popkultur till just till Sverige. Det är för övrigt svårt att reda ut var 
föreställningen om de höga ”svenska” självmordstalen ursprung-
ligen kom ifrån. Att faktaunderlaget var klent står dock klart. 
Tillgänglig statistik visar att Sverige i själva verket hade lägre själv-
mordsfrekvens än USA vid tillfället för Eisenhowers uttalande.56 

Inte desto mindre matchade självmordskopplingen en samtida 
och vida spridd uppfattning om att Sverige visserligen var tryggt 
men också ”tråkigt” – kanske till och med så tråkigt att folk ville 
ta livet av sig.57 

Vid ett privat besök i Sverige 1962 beklagade ex-presidenten 
sitt misstag. Men då hade redan den oemotståndliga myten om de 
uttråkade, självmordsbenägna och sexfixerade svenskarna, med 
sin socialism och sina smorgasbord, etsat sig fast i amerikanskt, 
inte minst finkulturellt, medvetande. Episoden med självmorden 
visar hur ”fake news” ibland kan passa så väl in i andra föreställ-
ningar som cirkulerar att de i princip blir omöjliga att motbevisa. 
De får ett eget liv som kan fortsätta långt efter det att det ur-
sprungliga sammanhanget fallit i glömska. 

55 Hale, Frederick, ”Challenging the Swedish Social Welfare State: The Case 
of Dwight David Eisenhower”, Swedish-American Historical Quarterly, Vol. 
54, nr. 1 (2003), 55–71. 
56 Hendin, Herbert, Suicide and Scandinavia: A psychoanalytic study of culture 
and character (New York: Grune & Stratton, 1964). 
57 ”Tråkigheten” var uppenbarligen en tillräckligt vida spridd – och i varje fall 
i Sverige tillräckligt djupt känd – amerikansk föreställning om Sverige för att 
ingen mindre än Gunnar Myrdal skulle känna sig manad att protestera i 
amerikansk press. Samtidigt kunde den på svenskt håll omtolkas som en helt 
acceptabel sidoeffekt av ett tryggt, jämlikt och fredligt samhälle i övrigt. 
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Sverigebilder: Svensk modell 
och aktiv utrikespolitik  

Varför väckte då ett litet, perifert land i Nordeuropa ett sådant 
internationellt intresse vid denna tid? Det finns flera skäl. Från 
svensk sida hade det bedrivits ett målmedvetet och långsiktigt 
upplysningsarbete sedan krigsslutet. Siktet var framförallt inställt 
på den amerikanska opinionen som ju i någon mån fungerade 
som en nyckel även till resten av västvärldens offentlighet som ett 
resultat av USA:s globala inflytande, det engelska språkets sprid-
ning och den internationella teknik- och kommunikationsutveck-
lingen. Trots att Sverige troligen aldrig vare sig förr eller senare 
åtnjutit så mycket positiv uppmärksamhet internationellt sett som 
under 1960-talet oroade sig svenska bedömare, både på debatt-
sidor och inom utrikesförvaltningen, ständigt för hur landet 
uppfattades utomlands. ”Sverigebilden” – ännu så länge i singular 
– blev under sent 1950- och tidigt 1960-tal ett vedertaget begrepp 
i svensk press – något som kunde förstärkas och försvagas, för-
bättras eller förvärras och i vilket fall som helst behövde skyddas. 
På tidstypiskt sätt, så karaktäristiskt för denna tid av marknads-
föring och reklam men också socialt medvetande, betraktades 
Sverigebilden som något som uttryckligen kunde förändras eller 
styras i olika riktning eller till och med ”skapas” efter behov.58 

Det är betecknande för den ökade betydelsen av dels inter-
nationella medier och dels synen på olika samhällen för deras 
status i det internationella samfundet att UD:s presstjänst i sam-
band med den diplomatiska konflikten med USA på grund av 

58 Marklund, Carl & Byron Z. Rom-Jensen, Swedish progressivism: US debates, 
transatlantic circulations and Nordic models (Abingdon, Oxon: Routledge, 
kommande). 
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Vietnamkriget i slutet av 1960-talet systematiskt började bevaka 
hur Sverige beskrevs i utländska, inte minst amerikanska, me-
dier.59 Ett nytt, och dittills ganska oprövat grepp inom fältet 
offentlig diplomati var också att svenska informationssatsningar 
utomlands medvetet började dra nytta av ryktet om den svenska 
synden, istället för att försöka bekämpa den. I takt med 60-talets 
frigörelseprocess med den sexuella revolutionen och kraven på 
jämställdhet mellan kvinnor och män kom också den inter-
nationellt redan väletablerade myten om den svenska synden att 
få en ny funktion. Vid denna tid accepteras den istället som en 
naturlig och positiv del i svensk offentlig diplomati utåt – liksom 
i svensk självbild inåt. Den passade väl med den frihetliga alter-
nativrörelsens bild av det goda livet och hade framtiden för sig.60 

En annan och kanske ännu tyngre anledning till att Sverige vid 
denna tid etablerades som ett givet jämförelseobjekt i olika inter-
nationella sammanhang var att Sverige helt enkelt presterade 
mycket väl på en rad olika områden – ekonomiskt, tekniskt och 
socialt. Landet hade dels undkommit andra världskrigets för-
ödelse vilket naturligtvis innebar att landet hade en komparativ 
fördel när världsekonomin fick ny skjuts efter krigsslutet. Men 
denna fördel hade knappast kunnat utnyttjas till fullo om det inte 
fanns just ett nära samarbete mellan stat och marknad, inte minst 
uttryckt i den medvetna arbetsmarknads- och investeringspolitik 
som tog fart under efterkrigstiden. Tillsammans med USA och 
Schweiz som ju följde andra utvecklingsmodeller toppade Sverige 
snart välståndsligan, vilket tilldrog sig internationellt intresse. 
Svenskt näringsliv var framgångsrikt på världsmarknaden och 
svensk teknik ansågs både effektiv och innovativ. I den tillväxt-
optimism som utmärkte 1960-talet imponerade inte bara Sveriges 
snabba modernisering på omvärlden – utan också det välfärds-

59 Marklund, Carl, ”A Swedish Norden or a Nordic Sweden? Image Politics in 
the West during the Cold War”, Jonas Harvard & Peter Stadius (Red.), 
Communicating the North: Media structures and images in the making of the 
Nordic region (Farnham: Ashgate, 2013), 263–287. 
60 Glover, Nikolas & Carl Marklund, ”Arabian Nights in the Midnight Sun? 
Exploring the temporal structure of sexual geographies”, Historisk Tidskrift, 
Vol. 129, nr. 3 (2009), 487–510. 
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tänkande och sociala ansvarstagande som kom till uttryck i såväl 
nybyggda bostadsområden, så kallade ABC-städer, bergrum, 
motorvägar och vattenkraftverk som i olika former av samhälls-
planering och stora jämställdhetsreformer på det ekonomiska och 
sociala planet. På en rad områden samverkade Sverige med USA 
och de andra västmakterna – ekonomiskt, teknologiskt, militärt 
och underrättelsemässigt.61 Landet hade två internationellt kända 
biltillverkare och en egen flygindustri som bland annat produce-
rade avancerade stridsflygplan, visserligen med omfattande ameri-
kanskt stöd. Men mycket av detta var vid tiden höljt i dunkel för de 
flesta och Sverige konkurrerade i övrigt på världsmarknaden med 
de andra ledande industriländerna om marknadsandelar och 
teknologisk kompetens. Allt detta bidrog till att placera Sverige på 
världskartan. 

Även om många andra samhällen världen över naturligtvis 
genomlevde liknande expansionsfaser så stod Sverige ut på grund 
av satsningarna på utbyggd välfärd och planmässigheten i till-
växten. Sverige tycktes alltså inte bara lyckas relativt bra med 
moderniseringsprojektet. Framgången sågs också som en direkt 
följd av att landet – trots sin litenhet – ansågs gå sin egen väg, såväl 
i inrikespolitiken som i utrikespolitiken. Såtillvida framstod 
landet för allt fler bedömare som ”annorlunda” på ett djupare 
plan. Den svenska välfärdsstaten demonstrerade för många – inte 
bara på vänsterkanten – att ekonomisk tillväxt kunde kombineras 
med social trygghet.62 Svensk socialpolitik sågs inte bara som 
unikt ambitiös utan också som exceptionellt human: Svenskarna 
fick rykte om sig att se brottslighet, drogmissbruk och ”asocialt” 

61 Mörth, Ulrika & Bengt Sundelius, Interdependens, konflikt och säkerhets-
politik: Sverige och den amerikanska teknikexportkontrollen (Stockholm: 
Nerenius & Santérus, 1998); Lundin, Per, Niklas Stenlås & Johan Gribbe 
(Red.), Science for welfare and warfare: Technology and state initiative in cold 
war Sweden (Sagamore Beach: Science History Publications, 2010); Holm-
ström, Mikael, Den dolda alliansen: Sveriges hemliga NATO-förbindelser 
(Stockholm: Atlantis, 2011). 
62 Andersson, Jenny, Mellan tillväxt och trygghet: Idéer om produktiv social-
politik i socialdemokratisk socialpolitisk ideologi under efterkrigstiden (Upp-
sala: Acta Universitatis Upsaliensis, 2003). 
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beteende som fullt förståeliga och hanterbara om bara de djupare 
orsakerna kunde blottläggas och samhällets stigmatisering kunde 
motverkas. Just kombinationen av Sveriges relativa litenhet och 
dess relativa framgång bidrog till att lyfta upp Sverige i den 
internationella samhällsekonomiska debatten. Sverige blev den 
arketypiska välfärdsstaten, inte minst i amerikansk samhälls-
vetenskap, och fick därmed en given roll som jämförelsepunkt i 
forskningen, vid sidan om USA, Västtyskland och Japan. I den allt 
mer intensiva framtidsdebatten i slutet av 1960- och början av 
1970-talet kom Sverige att få rollen som det moderna samhällets 
prototyp – en potentiellt universell bild av framtiden men ändå 
exotisk och unik.63 De svenska välfärdsreformerna med fokus på 
jämställdhet och barnomsorg, miljöfrågor och ekonomisk demo-
krati, sågs som ambitiösa steg på vägen mot en framtida väl-
färdsstat där ingenting lämnas till slumpen. I inledningsfasen av 
detta tema under tidigt 1960-tal dominerade den positiva tolk-
ningen av detta. I takt med att mer frihetliga tongångar började 
höras i den internationella samhällsdebatten under 1960-talets 
gång varvades den positiva synen gradvis med mer skeptiska 
frågor om det visserligen humana välfärdssamhällets likriktning 
av människorna som i vissa intellektuella kretsar framställdes som 
präglat av ”repressiv tolerans”. Även om detta inte alls var unikt 
för Sverige – begreppet härrör från amerikansk och västtysk sam-
hällsdebatt – och alldeles oavsett bedömningarnas verklighets-
anknytning gentemot det moderna Sverige så kom landet med 
tiden att bli en idealtyp för välfärdssamhället. Såväl anhängare 
som motståndare till välfärdsstaten kom att fylka sig i olika 
uttalanden om Sverige i den internationella politiska debatten. En 
grundfråga var om allt detta var unikt svenska företeelser eller om 
det på något sätt skulle kunna sprida sig till andra samhällen, 
antingen som ett resultat av samhällsutvecklingen i stort eller som 
en följd av målmedveten import av svenska policymodeller. 

63 Andersson, Jenny, ”Nordic Nostalgia and Nordic Light: the Swedish model 
as Utopia 1930–2007”, Scandinavian Journal of History, Vol. 34, nr. 3 (2009), 
229–245. 
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Den ”svenska modellen” blev vid denna tid mycket riktigt ett 
nyckelbegrepp i det kalla krigets politiska kultur, ett begrepp som 
i sin tur bidrog till att förstärka den kanske paradoxala före-
ställningen om Sverige som ett på samma gång unikt men ändå 
exemplariskt samhälle.64 Begreppet fick ökad spridning tack vare 
sin mångtydighet: Å ena sidan refererade begreppet till hur den 
svenska arbetsmarknadens parter samarbetade inom ramen för 
den så kallade Rehn-Meidner-modellen i syfte att säkerställa full 
sysselsättning, ökad produktivitet och höjda löner genom en 
kombination av aktiv arbetsmarknadspolitik och solidarisk löne-
politik. Å andra sidan kom den svenska modellen att kopplas till 
det svenska samhället i dess helhet, ibland nästan metaforiskt. 
Den franska journalisten, politikern och samhällsdebattören 
Jean-Jacques Servan-Schreibers bok Le defi americain (1967) 
betydde mycket för att lansera begreppet i denna vidare betydelse 
internationellt.65 Servan-Schreiber beskrev den svenska modellen 
som ett alternativ till den amerikanska respektive den japanska 
kapitalismen, särskilt för länder som strävade efter en egen väg i 
skuggan av det kalla kriget.66 Som noterats av historikern Andreas 
Mørkved Hellenes var såväl svenska diplomater som statsminister 
Olof Palme – en återkommande och vältalig gäst i engelsk- och 
franskspråkiga tv-program med global spridning – inledningsvis 
skeptiska till den här förståelsen av svenska modellen.67 Skälet var 
enkelt; svenska beslutsfattare och representanter var väl medvetna 
att en sådan begreppsanvändning – hur positiv den än kunde te 

64 Mjøset, Lars, ”Social science, humanities, and the ’Nordic model’”, Haldor 
Byrkjeflot, Lars Mjøset, Mads Mordhorst & Klaus Petersen (Red.), The 
making and circulation of Nordic models, ideals and images (Abingdon, Oxon: 
Routledge, 2022), 34–61. 
65 Servan-Schreiber, Jean-Jacques, Le defi americain (Paris: Denoël, 1967). 
66 Hellenes, Andreas Mørkved, Fabricating Sweden. Studies of Swedish public 
diplomacy in France from the 1930s to the 1990s. Doctoral dissertation (Paris 
& Oslo: Sciences Po Paris & University of Oslo, 2019). 
67 Hellenes, Andreas Mørkved, ”Tracing the Nordic Model: French Creations, 
Swedish Appropriations and Nordic Articulations”, Haldor Byrkjeflot, Mads 
Mordhorst, Lars Mjøset & Klaus Pedersen (Red.), The making and circulation 
of Nordic models, ideals and images (Abingdon, Oxon: Routledge, 2022), 83– 
101. 

37 

https://modellen.67
https://kriget.66
https://internationellt.65
https://samh�lle.64


 
  

  

S V E R I G E B I L D E N  I  U S A  

sig vid första anblick – lätt skulle kunna vändas till sin motsats, 
såväl i form av överdrivna förväntningar som osaklig kritik.68 

68 Marklund, Carl, ”The Social Laboratory, the Middle Way, and the Swedish 
Model: Three Frames for the Image of Sweden”, Scandinavian Journal of 
History, Vol. 34, nr. 3 (2009), 264–285. 
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Från mönsterland till 
monsterland – eller 

både och? 

Att Sverige etablerats som fönster mot framtiden bidrog också 
följdriktigt till kritiska granskningar av landet och dess samhälls-
skick. Ett paradexempel kan nämnas här, inte minst för att det 
fungerar som ett slags motpol till den av Childs hyllade medel-
vägen från 1930-talet. 1971 publicerade den brittisk-sydafrikan-
ske journalisten och Stockholmskorrespondenten Roland Hunt-
ford en bok med titeln The new totalitarians.69 Huntford plockade 
upp temat om den avancerade svenska välfärdsstaten som fått så 
stor internationell uppmärksamhet. Men Huntford varnade för 
att omvärlden i själva verket missat den svenska samhälls-
modellens inneboende odemokratiska och byråkratiska tenden-
ser. Det som omvärlden berömde i Sverige – den höga levnads-
standarden och den sociala tryggheten – var i själva verket medel 
för en mycket medveten och genomgående social kontroll i Hunt-
fords bedömning. Hans larmrapport om Sverige fick stort genom-
slag, inte minst eftersom Sverige just i början på 1970-talet (juli 
1973) gick om USA i termer av BNP per capita. Detta medförde i 
sig ökad uppmärksamhet på Sverige som en möjlig förebild för 
andra västdemokratier som kämpade med arbetslöshet, energikris 
och stagflation. Och naturligtvis en matchande granskning av vad 
för samhälle Sverige egentligen var, bland skeptiker på såväl 

69 Huntford, Roland, The new totalitarians (London: Allen Lane, 1971); se 
diskussion i Hale, Frederick, ”Brave New World in Sweden? Roland Hunt-
ford’s The New Totalitarians”, Scandinavian Studies, Vol. 78, nr. 2 (2006), 
167–190. 
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höger- som vänsterkanten. Men det fanns även andra faktorer 
som förde upp Sverige på den internationella agendan i början av 
1970-talet: Vietnam. 

I ett känslosamt radiotal i december 1972 jämförde stats-
minister Olof Palme USA:s flygattacker mot Nordvietnam med 
grymheterna i ”Guernica, Oradour, Babij Jar, Katyn, Lidice, 
Sharpeville, Treblinka”.70 Palmes uttalande irriterade Nixonadmi-
nistrationen, inte minst mot bakgrund av att Sverige sedan sent 
1960-tal gett asyl till amerikanska desertörer och ”draft dodgers” 
som protesterade mot kriget i Vietnam.71 Sveriges relationer med 
världens ena supermakt nådde med diplomaten Leif Leiflands 
sentida bedömning en fryspunkt – en supermakt som Sverige 
dessutom var starkt beroende av på många plan. Den diplo-
matiska konflikten blåste visserligen över ganska snart. Men 
”frostens år” fick inte desto mindre bestående betydelse för den 
internationella Sverigebilden, såväl i USA som i världen i övrigt: 
Å ena sidan framstod Sverige – inte minst i Globala Syd, där 
särskilt Palme blev populär och välkänd72 – som förespråkare för 
småstaternas självbestämmanderätt och en mer rättvis världs-
ordning.73 Å andra sidan uppstod en mer kritisk bild av Sveriges 
påstått självpåtagna roll som ”världssamvete”, även bland många 
som faktiskt sympatiserade med den svenska hållningen i sak, inte 

70 Litteraturen kring Sveriges Vietnamkritik och den amerikanska responsen 
är omfattande. En överblick återfinns i Scott, Carl-Gustaf, Swedish social 
democracy and the Vietnam War (Stockholm: Södertörn University, 2017). 
71 Erlandsson, Johan, Desertörerna (Stockholm: Carlsson, 2016). 
72 Ekengren, Ann-Marie, Olof Palme och utrikespolitiken: Europa och Tredje 
världen (Umeå: Boréa, 2005); Hellenes, Andreas Mørkved & Carl Marklund, 
”Sweden Goes Global: Francophonie, Palme, and the North-South Dialogue 
during the Cold War”, Histoire@Politique. Politique, culture, société, Nr. 35 
(2018). 
73 Marklund, Carl, ”Double Loyalties? Small-State Solidarity and the Debates 
on New International Economic Order in Sweden During the Long 1970s”, 
Scandinavian Journal of History, Vol. 45, nr. 3 (2019), 384–406. 
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minst i USA, där kritiken mot Vietnamkriget och Nixonadmi-
nistrationen förenade breda folklager.74 

I ett försök att reda ut hur det egentligen stod till med Sverige-
bilden i USA under denna kris i svensk-amerikanska relationer 
fick marknadsundersökningsföretaget Response Analysis Cor-
poration i Princeton våren 1973 uppdraget att undersöka ame-
rikanernas kunskaper och attityder till Sverige. Rapporten gav 
överraskande svar: Amerikanerna – inklusive högutbildade och 
inflytelserika personer med god kännedom om Sverige – be-
dömde Sverige som ”socialistiskt”. Det är tydligt att de svenska 
uppdragsgivarna blev förvånade över detta. Men rapporten klar-
gjorde inte heller vad intervjupersonerna baserade detta på. Var 
det den välutvecklade svenska välfärdsstaten? Eller trodde ameri-
kanerna verkligen att svenskt näringsliv var statsägt som i kom-
munistländerna? Amerikanerna hade också en mycket oklar före-
ställning om landets neutralitet. Det visade sig också att många 
fått sin information om Sverige från reklam och annan kom-
mersiell information som gärna spelade på stereotyper om den 
svenska synden och liknande, snarare än mer djupgående känne-
dom om Sverige. På en annan punkt kunde Response Analysis 
Corporation lugna sin svenska uppdragsgivare: Tvärtemot många 
svenska, inte minst konservativa, bedömares farhågor hade striden 
om Vietnam mellan Palme och Nixon inte fått någon märkbar 
inverkan på amerikanernas Sverigebild enligt undersökningen.75 

Trots de diplomatiska spänningarna mellan Sverige och USA 
under det radikala 1970-talet råder det knappast någon tvekan om 
att Sverige både hemmavid och utomlands sågs som en del av 
västvärlden. När undersökningen gjordes hade ju USA dragit sig 
ur Vietnamkriget och många amerikaner delade i sak den svenska 
kritiken av den amerikanska krigföringen. Med undantag för en 
del infrusna militära samarbeten som örlogsbesök och en kvar-

74 Marklund, Carl, ”From ’False’ Neutrality to ’True’ Socialism: Unofficial US 
’Sweden-bashing’ During the Later Palme Years, 1973–1986”, Journal of 
Transnational American Studies, Vol. 7, nr. 1 (2016), 1–18. 
75 Response Analysis Corporation, Knowledge of and attitudes toward Sweden: 
Nationwide studies among the American public (Princeton, N.J.: Response 
analysis corporation, 1973). 
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dröjande osäkerhet från amerikansk sida kring svenska utrikes-
politiska ambitioner tycks inte den diplomatiska krisen ha påver-
kat det faktiska utbytet länderna emellan på något påtagligt plan. 
Kontakterna mellan amerikanska och svenska forskningsmiljöer 
intensifierades exempelvis under tiden.76 

Som undersökningen kunde konstatera hade emellertid temat 
med den ”svenska socialismen” nu kommit för att stanna. Den åt-
följdes snart av ett nytt och mer konkret spår i den amerikanska 
Sverigebilden, nämligen skatterna och den åtföljande skattebyrå-
kratin och övervakningen. Återigen var det enskilda händelser 
rörande enskilda personer som katalyserade nyhetsberättelsen 
och därmed spåret in i Sverigebilden: Våren valåret 1976 drab-
bades två av Sveriges internationellt mest välkända kulturperson-
ligheter, Ingmar Bergman och Astrid Lindgren, av skatteproblem. 
Båda utnyttjade sin ställning till att kritisera de svenska marginal-
skatterna, bland annat i New York Times och andra amerikanska 
tidningar. Time använde Bergmanaffären som utgångspunkt för 
en högprofilerad rapport om Sverige på temat ”Sweden’s sur-
realistic socialism” där också den svenska byråkratin och för-
mynderiet lyftes fram.77 Samtidigt framstod Sverige kanske ännu 
mer än tidigare som ett ideologiskt renodlat men också praktiskt 
genomfört exempel på ”demokratisk socialism” – alltså ett tydligt 
profilerat alternativ till såväl amerikansk kapitalism och sovjetisk 
kommunism. De stora välfärdsreformer som genomförts under 
efterkrigstiden och de radikala tankarna på exempelvis ekono-
misk demokrati inom ramen för de så kallade löntagarfonderna 
uppmärksammades med stort intresse världen över, inte minst 
inom amerikansk vänster. Det finns, som historikern Kjell Öst-

76 Mays, Christin, Have money, will travel: Scholarships and academic 
exchange between Sweden and the United States, 1912–1980 (Uppsala: Acta 
Universitatis Upsaliensis, 2022). 
77 Marklund, Carl, ”Krångla lagom! Välfärdsstatskritiken och byråkratise-
ringsdebatten”, Jenny Andersson, Nikolas Glover, Orsi Husz & David Lars-
son Heidenblad (Red.), Marknadens tid (Lund: Nordic Academic Press, 
2023), 33–53. 
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berg påpekat, skäl att fråga sig om Sverige inte var på väg mot just 
demokratisk socialism under dessa år.78 

Den borgerliga valsegern 1976 sågs i amerikansk press som ett 
bevis på att till och med svenskarna tröttnat på ”Swedish socia-
lism” även om initierade amerikanska kommentatorer i samma 
andedrag anförde att den borgerliga regeringen på de flesta 
punkter skulle kunna väntas följa den socialdemokratiska linjen i 
samhällspolitiken. Å ena sidan bekräftade detta på sitt sätt kopp-
lingen mellan det moderna Sveriges samhällssystem och social-
demokratin, å andra sidan tycktes det bekräfta ett nytt tema på 
tillväxt i Sverigerapporteringen – den svenska stelbentheten. Om 
Sverige tidigare setts som en innovativ experimentverkstad så 
började nu amerikanska debattörer – ofta på högerkanten och 
med anknytning till den framväxande nyliberala offentligheten – 
kritisera Sverige för dess oförmåga att genomföra till synes nöd-
vändiga ekonomiska reformer. Den här föreställningen fick 
snabbt genomslag på hemmaplan: Under krisåren på slutet av 
1970-talet blev det vanligt att svenska samhällsdebattörer utgick 
från att Sverige förlorat sin internationella lyskraft, men mycket 
tyder på att detta egentligen speglade en ökad inhemsk oro över 
samhällsutvecklingen och en nationell osäkerhet kring huruvida 
den ”svenska modellens” recept för samhällsekonomin skulle 
klara den ökade internationella konkurrensen och i vilken mån 
Sverige skulle klara av att behålla sin plats i välståndsligan.79 

Marquis W. Childs återvände för sin del till Sverige 1980 med en 
kritisk granskning med titeln Sweden: The middle way on trial. 
Boken sålde inte lika bra som sin föregångare, men ger en 
fingervisning om hur åtminstone bokmarknaden bedömde Sve-
riges attraktionskraft.80 

78 Östberg, Kjell, ”Was Sweden Headed Toward Socialism in the 1970s?”, 
Jacobin, 2019-08-25. 
79 Ett bra exempel ur mängden står att finna i en liten bok som gavs ut av 
Sveriges radios samhällsredaktion med titeln Har Sverige en chans? En bok 
från radions samhällsredaktion om krisen i västekonomierna (Stockholm: 
Sveriges radio, 1978). 
80 Childs, Marquis W., Sweden: The middle way on trial (New Haven: Yale 
Univ. Press, 1980). 
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Några år senare fick Gösta Grassman, då pressansvarig vid 
Utrikesdepartementet, i uppdrag att analysera den nya genre av 
mer kritisk Sverigepublicitet som höll på att växa fram utomlands, 
inte minst i Västtyskland och USA. Det fanns inte mycket sub-
stantiellt i denna genre, menade Grassman. En sentida analys av 
rapporteringen bekräftar hans intryck. Det mest konkreta i rap-
porteringen utgick från att det fanns tecken på svensk rasism mot 
invandrare och minoriteter, liksom fortsatta exempel på social 
misär, trots Sveriges välutbyggda välfärdsstat. I övrigt var ett 
grundtema att den svenska välfärdsstaten fungerade som en form 
av täckmantel för ett slags ”smygsocialism” som manifesterade sig 
i form av förmynderi, byråkrati, stelbenthet och skattetryck. Ett 
exempel, som fick större spridning i Västeuropa än i USA, hand-
lade om hur den svenska barnomsorgen i internationellt hög 
utsträckning fosterhemsplacerade barn vars föräldrar bedömts 
som olämpliga – i Västtyskland kallades skandalen ”Kinder-
Gulag”. Men huvudpoängen i denna ”1984-rapportering”, me-
nade Grassman, låg på ett annat och mer abstrakt plan. Det fanns 
helt enkelt ett slags medialt chockvärde i att beskriva ett väster-
ländskt samhälle som hittills setts som synnerligen demokratiskt, 
jämlikt och välmående som smygtotalitärt och därmed på väg i 
något slags statssocialistisk riktning, rätt oberoende av rege-
ringens partibeteckning. Grassman för sin del dristade sig inte till 
att försöka isolera källorna till detta nya tema i Sverigebilden. Det 
är svårt att i efterhand avgöra om det var en del av en bredare 
kampanj från någon utomstående aktör. Å ena sidan reflekterade 
det här temat nämligen ganska väl den mer pessimistiska sam-
hällssynen världen över, i spåren av andra oljekrisen, oron i 
Mellanöstern, rädslan för datoriseringen och det så kallade andra 
kalla kriget som nyss seglat upp mellan Reagans USA och 
Brezjnevs Sovjet, där just rädslan för sovjetisk subversion var 
påtaglig i väst. Å andra sidan speglade det också en påtagligt 
minskad självtillit i den svenska samhällsdebatten, där en oro över 
att halka efter i välståndsligan kombinerades med en undran om 
den svenska samhällsmodellen verkligen var framtidssäkrad. 
Chockvärdet var för övrigt inte mycket mindre hemma i Sverige: 
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1984-tematiken finns väl representerad i även i inhemsk svensk 
press- och samhällsdebatt från tiden ifråga.81 Det är paradoxalt att 
notera detta i efterhand, då den svenska ekonomin inte halkade 
efter i högre grad än andra jämförbara västländer utan snarare 
mindre. Men i samtidsdebatten framstod det inte så, utan många 
bedömare pekade på de framväxande tigerekonomierna i Asien 
som Sveriges främsta konkurrenter. Inte desto mindre var svensk 
offentlig diplomati inriktad på USA vid samma tid av allt att döma 
framgångsrik: Skandinaviska kulturevenemang turnerade i ame-
rikanska städer och 200-årsjubileet av Sveriges diplomatiska 
relationer med USA resulterade bland annat i att president 
Reagan – kanske inte i övrigt känd som någon framträdande 
Sverigevän – deklarerade 4 april 1983 ”Swedish-American Friend-
ship Day”. En mer kritisk Sverigebild i USA-medier innebar alltså 
inte nödvändigtvis att svensk-amerikanska relationer var hotade 
på ett djupare plan eller vice-versa.82 

Men i Stockholm togs frågan på stort allvar. UD valde att kalla 
in de cirka 150 Stockholmsbaserade korrespondenterna för inter-
nationell press till pressträff för att uppmuntra till mer nyanserad 
rapportering. Effekten blev den motsatta. Det hela blev inte på-
tagligt bättre av att Carl Lidbom, Sveriges dåvarande Parisambas-
sadör och tidigare handelsminister, i ett öppet brev i pressen till-
rättavisade den svenske författaren Lars Gustafsson som uttryckt 
förståelse för den utländska kritiken. Från amerikansk horisont 
uppmärksammades detta av USA-mediers Stockholmskorre-
spondenter. Fransk press visade ett ännu större intresse, delvis då 
det involverade den välkände Parisambassadören och då Gustafs-

81 Såväl Expressen som Svenska Dagbladet publicerade specialinslag om den 
svenska modellens undergång, medan Dagens Nyheter stod värd för en upp-
märksammad debatt om frågan ”Är Sverige totalitärt?” i sommaren och 
hösten 1982. Här figurerade utländska och inte minst amerikanska före-
ställningar som ett slags bollplank för svensk självbespegling. Frenander, 
Anders, Debattens vågor: Om politisk-ideologiska frågor i efterkrigstidens 
svenska kulturdebatt (Göteborg: Institutionen för idé- och lärdomshistoria, 
Univ., 1998). 
82 Se diskussion i Marklund, Carl, ”From ’False’ Neutrality to ’True’ Socialism: 
Unofficial US ’Sweden-bashing’ During the Later Palme Years, 1973–1986”, 
Journal of Transnational American Studies, Vol. 7, nr. 1 (2016), 1–18. 
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son kunde framställas som ett slags svensk dissident eller intellek-
tuell i exil, en regimkritisk sanningssägare. Men när det nu blåste 
upp till storm kring Sverigebilden utomlands på ledarsidorna 
hemmavid kände sig även Sveriges ambassadör i Washington, 
Wilhelm Wachtmeister, manad att påtala att Sverige faktiskt 
åtnjöt mestadels positiv press i USA. Enligt ambassadören klagade 
amerikaner – såväl journalister som turister – mest på de långa 
taxiköerna på Arlanda. Detta får nog förstås som en rätt inskränkt 
bild av det amerikanska opinionsläget vid tillfället, då det ju 
endast handlade om personer som nyligen besökt Sverige, en då 
ganska liten grupp människor.83 

Att så helt motstridiga bedömningar kunde stå sida vid sida 
förvånar kanske. Men alla samhällen är ju på ett eller annat sätt 
paradoxala och bär på stora inre spänningar och motsatser. I fallet 
med 1984-teserna verkar motsatserna faktiskt ha förutsatt varan-
dra, i alla fall att döma av pressklipp från tiden: Spänningen 
mellan den i grunden ljusa historiskt grundade Sverigebilden och 
oroande tendenser i samtidens Sverige – till exempel rasism, 
misär, datorisering och byråkratisering, företeelser som ju visser-
ligen förekom även i andra samhällen och kanske i ännu högre 
grad än i Sverige – verkar ha legat till grund för det mediala intres-
set. De negativa rapporterna speglade samtidens verklighets-
uppfattning. Den påtagliga samstämmigheten mellan svensk sam-
hällsdebatt och Sverigebilden utomlands tyder på det. 

Av allt att döma tycks Sverige under denna tidsperiod ha 
intagit en dubbelroll i amerikansk samhällspolitisk debatt. För att 
låna en träffande bild av idéhistorikern Conny Mithander verkar 
Sverige visserligen delvis ha omvandlats från att vara ett renodlat 
”mönsterland” till ett sannskyldigt ”monsterland” vid denna tid. 
Men det är också tydligt att dessa bilder existerade sida vid sida 
och därmed på ett komplext sätt förutsatte och förstärkte varan-
dra.84 Kontrasten mellan Sveriges rykte som ett tryggt välfärds-

83 Marklund, Carl, ”From ’False’ Neutrality to ’True’ Socialism: Unofficial US 
’Sweden-bashing’ During the Later Palme Years, 1973–1986”, Journal of 
Transnational American Studies, Vol. 7, nr. 1 (2016), 1–18. 
84 Mithander, Conny, ”Från mönsterland till monsterland. Folkhemska 
berättelser”, Åke Bergvall et al. (Red.), Berättelser i förvandling – berättande i 
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samhälle helt inriktat på att åstadkomma ett så humant och rätt-
vist liv för så många som möjligt och de återkommande bevisen 
för att olika samhällsproblem trots allt fortsatt existerade i Sverige 
bidrog till att göra just svenska problem mer nyhetsvärdiga än 
motsvarande problem i andra länder. Den medialt sett fullt 
logiska men samtidigt något obalanserade tendensen blev att 
svenska problem gärna uppförstorades och försvenskades – som 
kanske värre och mer specifikt svenska än de egentligen var. Detta 
matchades av en tydlig tendens i den dåtida svenska politiska 
kulturen att söka politiska lösningar på snart sagt alla former av 
samhällsproblem. Slutligen har negativa nyheter rent allmänt en 
välkänd förmåga att vinna överhanden i en berättelse eller i ett 
nyhetsflöde, särskilt om de bryter av mot en ”framgångssaga”.85 

Ett slags ”utopisk fälla”, om man så vill.86 

ett intermedialt och tvärvetenskapligt perspektiv (Karlstad: Karlstad Univer-
sity Studies, 2002), 53–85. 
85 Begreppet hämtat från antologin med samma titel, se Almqvist, Kurt & Kay 
Glans (Red.), Den svenska framgångssagan? (Stockholm: Fischer & Co, 2001). 
86 Marklund, Carl, ”The Utopian trap: Between contested Swedish models and 
benign Nordic branding”, Haldor Byrkjeflot, Lars Mjøset, Mads Mordhorst 
& Klaus Petersen (Red.), The making and circulation of Nordic Models, ideals 
and images (Abingdon, Oxon: Routledge, 2022), 62–82. 
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Kris och återhämtning – 
gamla berättelser i nya 

utgåvor 

Palmemordet i februari 1986 ställde Sverige i fokus som aldrig 
förr. Det var ju också en unik och tragisk händelse i modern tid 
som även av samtiden sågs som en omdefiniering av det svenska 
samhället. En era var slut. Förutom att Palme var en inter-
nationellt välkänd politiker så bidrog mordet även till att kullkasta 
föreställningen om Sverige som ett nästan överdrivet lugnt och 
säkert samhälle. Mer än tusen journalister samlades i början av 
mars 1986 i Stockholm för att skriva om Palme, mordet, mord-
utredningen och begravningsceremonin men också om hur det 
svenska samhället hanterade det inträffade. Nu beskrevs det 
svenska samhället varken som utopiskt eller dystopiskt. Sverige 
framstod alltmer som ett samhälle bland andra, med liknande 
sociala och ekonomiska problem som andra länder. Palmemordet 
och de snart följande skandalerna kring Bofors vapenexport 
bidrog till att beröva Sverige sin status som ett moraliskt före-
döme, men i den amerikanska rapporteringen framstår detta mest 
som en reflektion av hur svenskar bedömde den väntade utveck-
lingen, inte att Sverigebilden i USA skulle ha förändrats märkbart. 
Samtidigt behöll Sverige sin status som den typiska välfärdsstaten. 
Amerikanska nyliberala och nykonservativa tankesmedjor före-
faller ha varit disproportionerligt intresserade av Sverige (och de 
övriga nordiska länderna) under 1980-talet. Sammantaget be-
dömdes dessa tendenser som oroande från svensk sida, Sverige-
bilden utomlands beskrevs som i svängning och hotad. En utred-
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ning om en nysatsning på Sverigeinformationen tillsattes87 och 
den samverkan mellan näringsliv och stat som varit norm i sven-
ska informationssatsningar i bland annat USA på 1960-talet fick 
en storstilad nystart, om än med näringslivet i en ännu mer 
ledande ställning, då Sverige lanserades på nytt i USA i samband 
med 350-årsjubileet av kolonin Nya Sverige 1988. I kampanjen 
figurerade svenskt företagande och högteknologi, sida vid sida 
med folkdans och dalahästar. Kampanjen föregicks av ett grund-
ligt utredningsarbete där man försökte få korn på Sverigebilden i 
USA. Det är tydligt att varje möjlighet att tvätta bort ryktet av 
”svensk socialism” utnyttjades mycket målmedvetet från svensk 
sida, i en uppenbar strävan att attrahera amerikanskt kapital och 
nyinvesteringar och bredda vägen för svenska kommersiella akti-
viteter i USA.88 

Den borgerliga segern i svenska riksdagsvalet 1991 blev en stor 
nyhet världen över. Återigen menade amerikanska bedömare att 
svenskarna nu själva ”tröttnat” på den svenska modellen, som 
fortfarande beskrevs som ”socialistisk”. Den vetenskapliga debat-
ten om den svenska modellens eventuella ”socialism” hade blivit 
ett forskningsfält i sig, men i takt med att kommunismen framstod 
som förlorare i det kalla krigets ideologiska kamp kom även 
Sverige att mista en del av sin lyskraft som ”medelvägen” mellan 
kapitalism och kommunism, nu när den senare sågs falla bort som 
möjligt alternativ. Men ännu viktigare för ”normaliseringen” av 
Sverigebilden var 1990-talskrisen och dess effekter på den svenska 
ekonomin, något som även uppmärksammades i den översyn av 
informationsarbetet utomlands som genomfördes under krisåret 

87 SOU 1987:49 Utredningen om de statliga insatserna inom Sverigeinfor-
mationen och kulturutbytet med utlandet, Sverigebilder: 17 svenskar ser på 
Sverige (Stockholm: Allmänna förl., 1987). 
88 Marklund, Carl, ”Swedishness on Stage: The New Sweden ’88 Jubilee and 
the Renegotiations of Swedish Self-Identity”, Culture Unbound, Vol. 13, nr. 1 
(2021), 66–89; se också Hellenes, Andreas Mørkved, ”Positiva Sverige: 
Nationell självhjälp och kampen för en ny Sverigebild”, Jenny Andersson, 
Nikolas Glover, Orsi Husz & David Larsson Heidenblad (Red.), Marknadens 
tid (Lund: Nordic Academic Press, 2023), 105–123. 
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1993.89 Sveriges BNP, som ditintills legat i tätklungan i välstånds-
ligan, backade tre år i rad. Omvärldens positiva intresse vändes i 
allt högre grad mot de övriga nordiska länderna. Den svenska 
modellen omnämndes visserligen gärna och flitigt, men allt oftare 
i samband med att dess förväntade snara ”död” förutspåddes. 
Under 1990-talet vändes vidare kritiska blickar mot Sveriges 
historia kring steriliseringar under mellankrigstiden och svenskt 
samröre med Nazityskland under andra världskriget, men det 
finns skäl att anta att kritiken i sak påverkade den svenska själv-
bilden mer än Sverigebilden utomlands.90 

Samtidigt levde många tidigare Sverigebildsteman kvar eller 
till och med förstärktes: Svensk industri och svenska produkter 
sågs fortfarande som högkvalitativa och svensk miljömedvetenhet 
och jämställdhet fördes fortsatt fram som internationella före-
dömen. Den tillträdande borgerliga regeringen var mån om att 
lansera svensk demokrati, svensk jämställdhet – och svensk mark-
nadsekonomi – som möjliga alternativ för det nyligen själv-
ständiga Baltikum, initiativ som uttryckligen åtnjöt Washingtons 
stöd. Svenska företag som Ikea och Volvo bibehöll och vidare-
utvecklade sina varumärken, för vilka Sverigekopplingen ännu 
tydligare marknadsfördes som en tillgång. Nu återkom också ett 
nygammalt tema. Sverigebilden handlade precis som på 1930-
talet återigen om återhämtning och reformkapacitet. 

Sveriges ekonomiska återhämtning sedan 1990-talets krisår är 
tydlig, inte minst tack vare det svenska IT-undret som ju i mycket 
byggde på snabb upptagning av amerikansk teknik. Men det råder 
delade meningar om orsakerna till, kostnaderna för och utfallen 
av denna återhämtning. Splittringen återspeglas också i Sverige-
bilden, inte minst i amerikansk politik. Å ena sidan har de nor-
diska länderna tillsammans och var för sig förknippats med ”den 
nordiska vägen” – ett begrepp som slagit an hos nyliberala tanke-
smedjor på amerikanska östkusten och marknadsvänliga publi-

89 Ds 1993:72 Utrikesdepartementet, Svenska bilder: Översyn av Sverigeinfor-
mationen (Stockholm: Utrikesdep., 1993). 
90 Broberg, Gunnar & Mattias Tydén, ”När svensk historia blev en världs-
nyhet: Steriliseringspolitiken och medierna”, Tvärsnitt. Humanistisk och sam-
hällsvetenskaplig forskning, Vol. 20, nr. 3 (1998), 2–15. 

51 

https://utomlands.90


 
  

 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 

S V E R I G E B I L D E N  I  U S A  

kationer världen över, inte minst brittiska The Economist. Svenska 
regeringar från vänster till höger ansågs visa hur man genom av-
reglering, privatisering och marknadsanpassning kunde ”slimma” 
en av världens mest välutbyggda välfärdsstater och därmed – som 
det sades – ”rädda” den. Här har alltså en markant omsvängning 
skett i Sverigebilden under de senaste trettio åren. Å andra sidan 
framhålls svensk arbetsmarknadspolitik fortfarande som ett före-
döme av amerikanska vänsterprofiler som Bernie Sanders, 
Alexandria Ocasio Cortez och Bhaskar Sunkara, även om det är 
tydligt att det här ofta är frågan om viss idealisering av ett svunnet 
Sverige.91 Men om amerikansk vänster pekar med gillande på 
Sverige (vid sidan av andra europeiska länder) kan naturligtvis 
gamla teman om Sverige som ”socialistiskt” – hur avlägsen denna 
beteckning än är i förhållande till dagens svenska samhälle – åter-
användas av konservativa profiler som Bill O’Reilly och Tucker 
Carlson. Samtidigt har landet i ökad grad kommit att få represen-
tera ”politisk korrekthet” – vad som nu läggs i detta notoriskt 
oprecisa begrepp – i radikalkonservativa kretsar världen över.92 

Medan svenska politiska målsättningar vad gäller exempelvis 
mångkultur, jämlikhet och HBTQIA+-personers lika rättigheter 
och möjligheter vanligen får positivt omnämnande i olika inter-
nationella fora och framhålls som föredömen av globala civil-
samhällesorganisationer så blir dessa värderingar även föremål 
för kritik utomlands. Här spelar de nordiska grannländerna en 
nyckelroll, eftersom dessa länder – sina relativt likartade värde-
ringar, välfärdspolitik, samhällssystem och rättighetslagstiftning 
till trots – inte är fullt lika tydligt profilerade på dessa områden 

91 Sunkara ägnar exempelvis ett ”idealiserat Sverige” en stor del av upp-
märksamheten i sin bok The socialist manifesto: The case for radical politics in 
an era of extreme inequality (London: Verso, 2019).  
92 Ullén, Magnus, ”Political Correctness in Sweden: A Borderland Conceptual 
History”, Dag Blanck & Adam Hjortén (Red.), Swedish-American border-
lands: New histories of transatlantic relations (Minneapolis: University of 
Minnesota Press, 2021), 277–292. 
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som Sverige.93 Budskapet om svensk politisk korrekthet har inte 
minst genom ryska statliga medier inriktade på globala publiker 
även nått den amerikanska offentliga opinionen, särskilt innan 
och under Trumps presidentperiod och det svenska valet 2018.94 

Intressant nog bidrar ju dessa polariserade tolkningar av Sverige-
bilden till att bekräfta just den progressiva laddningen av Sverige 
som sådant, och under det senaste decenniet har det varit tydligt 
att Sverige blivit i allt högre grad knutet till just progressivitet,95 

något som även speglas i den senaste tidens inhemska debatt om 
”svenska värderingar”.96 

Från ett svenskt perspektiv kan spännvidden i dessa perspektiv 
verka rätt förbryllande: Hur kan Sverige samtidigt framställas som 
en nyliberal experimentverkstad och ett skyltfönster för politisk 
korrekthet? En delförklaring kan ligga i genomslaget för sociala 
medier som populär nyhetskanal har gjort det ännu svårare att 
tala om en entydig Sverigebild i såväl USA som i andra länder. I 
ett alltmer fragmenterat medielandskap får sociala medier och 
riktad nyhetsförmedling (som i vissa fall kan vara präglade av 
påverkanskampanjer från främmande makt) en allt större be-
tydelse och olika grupper och generationer. I dessa uppfattningar 
vävs en potentiellt oändlig mängd olika sakområden och inbördes 
relationer samman – inrikespolitiska förhållanden hybridiserar 
med utrikespolitiska ställningstaganden, fakta och fiktion blandas 
med varandra och extrema scenarion vinner gärna överhanden 
över mer balanserade beskrivningar. 

93 Edenborg, Emil, ”Disinformation and gendered boundarymaking: Nordic 
media audiences making sense of ’Swedish decline’”, Cooperation and Con-
flict, Vol. 57, nr. 4 (2022), 496–515. 
94 Colliver, Chloe, Peter Pomerantsev, Anne Applebaum & Jonathan Bird-
well, Smearing Sweden: International influence campaigns in the 2018 Swedish 
election (London: ISD Global, 2018). 
95 Marklund, Carl, ”Open Skies, Open Minds? Shifting Concepts of Com-
munication and Information in Swedish Public Debate”, Norbert Götz & Carl 
Marklund (Red.), The Paradox of Openness: Transparency and Participation 
in Nordic Cultures of Consensus (Leiden: Brill Academic Publishers, 2014), 
143–172. 
96 Petersson, Olof, ”Svenska värderingar som politiskt projekt.” Uppsats till 
Svenska historikermötet, Mittuniversitetet, Sundsvall, 11 maj 2017. 
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Sverige fick exempelvis stor uppmärksamhet i amerikanska 
medier i samband med att landet – vid sidan om Tyskland – under 
hösten 2015 mottog ett jämförelsevis större antal flyktingar från 
inbördeskrigets Syrien än andra europeiska länder, samtidigt som 
Trumps presidentkandidatur intog en hård linje gentemot in-
vandring till USA. Detta blev också ett toppår för uppmärksam-
heten i Sverige kring utlandets Sverigebild.97 Det blev också start-
skottet för en stegrad radikalkonservativ uppmärksamhet riktad 
mot Sverige.98 Medan den svenska regeringens ställningstagande 
gällande flyktingkrisen i internationella medier kopplades sam-
man med Sveriges rykte som progressivt och humant – traditio-
nerna tillbaka till andra världskrigets slutskede uppmärksam-
mades – tolkades det mer negativt av den globala alt-right-miljön 
på sociala medier. Sverige hade därigenom återigen stigit fram 
som slagträ i den amerikanska debatten – i grova drag som var-
ning för högern och som föredöme för vänstern. Det är också i det 
sammanhanget som Trumps kommentar om ”last night in 
Sweden” våren 2017 delvis bör ses, där Trump å ena sidan pekade 
på brottsligheten i Sverige (med hänvisning till ett förinspelat tv-
reportage från Malmö) och å andra sidan uttryckte sin förvåning 
då det ju var fredliga välfärdsstaten Sverige det handlade om. 
Även hos någon som alltså kritiserar det nutida Sverige från en 
amerikansk horisont såsom Trump så nyligen som 2017, fanns 
alltså den grundläggande bilden av Sverige som ett tryggt 
välfärdssamhälle fortfarande kvar. Chockverkan kunde aktiveras. 
Annars skulle ju inte uttalandet formulerats i termer av förvåning 
och bestörtning. Samtidigt kompliceras de enkla skiljelinjerna av 

97 Intresset kan bl.a. utläsas i de återkommande satsningar i ämnet som Ut-
bildningsradion gjort. Se t.ex. Sveriges utbildningsradio, UR Samtiden – 
Bilden av Sverige i utlandet (Utbildningsradion, 2017); Sveriges utbildnings-
radio, UR Samtiden – Sverigebilder till Trump (Utbildningsradion, 2017); 
Sveriges utbildningsradio, UR Samtiden – Syrien, sexualitet och Sverigebilder 
(Utbildningsradion, 2019). 
98 Se t.ex. Samuel Merrills pågående forskning inom ramen för forsk-
ningsprojektet ”The Radicalisation of Sweden’s Image: A study of how radical 
right groups in other countries depict Sweden online” (finansierat av Veten-
skapsrådet 2022–2025). 
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att den amerikanska högern till exempel hyllat den svenska 
corona-strategin medan vänstern och mitten varit betydligt mer 
skeptisk, för övrigt tvärtemot hur det sett ut i svensk debatt.99 

99 Aucante, Yohann, The Swedish experiment: The COVID-19 response and 
its controversies (Bristol: Bristol University Press, 2022). 
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Avslutning 

Det är tydligt att den politiska polariseringen i samtiden gör att 
Sverige och aspekter av svenskt samhällsliv används på en rad 
olika sätt i en mängd olika och ibland helt motsatta syften utom-
lands. Men det är också uppenbart att Sverigebilden utomlands 
även historiskt sett speglat ett komplext samhälle och använts för 
mer eller mindre politiska ändamål genom tiderna. Många olika 
erfarenheter har kommit till uttryck, både positiva och negativa 
intryck har blandats. Som alla samhällen har Sverige sina vänner 
och fiender, sina kritiker och supporters, då som nu. Det är enkelt 
att anta att det finns ett ”bra Sverige” som ”svedofiler” utomlands 
uppskattar och ett ”dåligt Sverige” som ”svedofober” ogillar.100 

Kampen om Sverigebilden kan därmed ses som ett slag om verk-
ligheten, som det antyds i titeln på en antologi kring ämnet.101 

Det kan förefalla naturligt att anta att Sverigebilden är i kris 
om Sverige är i kris och omvänt, enligt tankefiguren ”Sverige-
bilden är bra när Sverige går bra”. Ett problem med denna syn på 
saken är att ”dåliga nyheter” från Sverige historiskt sett tycks få 
momentant större genomslag eftersom de just kontrasterar mot 
den ”goda Sverigebilden”. Mediestudier har visat att det inte är 
ovanligt att negativ uppmärksamhet och positiv grundsyn kan 
samvariera och ibland förstärka varandra. Inom marknadsföring 
talas det ofta om ”brand promise” i förhållande till ”brand de-
livery”. Då just Sveriges ”nation brand” rankas högt år efter år är 
det kanske inte heller så förvånande att det finns ett högt upp-
drivet intresse för att granska och ifrågasätta varumärkets för-

100 Rapacioli, Paul, Good Sweden, bad Sweden: The use and abuse of Swedish 
values in a post-truth world (Stockholm: Volante, 2018). 

 Truedson, Lars (Red)., Sverigebilden: Om journalistik och verklighet 
(Stockholm: Institutet för mediestudier, 2018). 
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måga att leverera på de högt ställda förväntningarna. Inte desto 
mindre har återkommande ”kriser” hittills inte förmått under-
minera den över lag positiva Sverigebilden. 

Förhållandet mellan Sverigebilden och Sverige är alltså inte 
helt självklart. En viktig mekanism här förefaller vara det symbo-
liska värde som knyts till föregivet svenska värderingar och bilden 
av det svenska samhället, både utomlands och hemmavid. Här har 
det under den undersökta perioden skett en viss förskjutning från 
allmänna värderingar knutna till faktisk samhällsutveckling – 
Sverige som modernt och välmående till följd av sin pragmatiska 
samförståndsanda – till mer specifika värderingar kopplade till 
vissa idéer – Sverige som ett skyltfönster för en medveten och 
progressivt orienterad politik. Förskjutningen kan alltså ses som 
ett fokusskifte från svenska prestationer till svenska principer. 
Men principer som inte omsätts i faktisk samhällsförändring och 
konkreta samhällsförhållanden blir ju tomma ord. I det perspek-
tivet är den kritiska granskningen av Sverigebilden i förhållande 
till Sverige en naturlig och önskvärd del av ett alltmer globaliserat 
samtal om det goda samhället, så länge debatten baserar sig på 
fakta och inte desinformation. 

De teman som tilldrar sig uppmärksamhet är vidare ganska 
likartade över tid för såväl kritiker som supporters. Det är fram-
förallt tolkningen och värderingen av underliggande fakta som 
skiljer dem åt. Dessa tolkningar följer i sin tur vanligen från 
ideologiskt grundade behov, där kopplingen mellan Sverige och 
en rad värderingar som under det gångna århundradet knutits till 
modernitet, progressivitet och humanitet utgör nyckeln till för-
ståelsen av hur Sverigebilden skapats, omskapats och utnyttjats 
för en rad olika syften över tid. Att Sverige så länge fungerat som 
symbolisk plats för ett jämställt, solidariskt och välmående väl-
färdssamhälle är den avgörande faktorn för det ihållande inter-
nationella Sverigeintresset under den undersökta tidsperioden. 
Som vi sett ovan har detta hittills visat sig gälla, trots att det 
svenska samhället i olika omgångar inte alltid ansetts leva upp till 
dessa ideal. Sverige blir intressant och relevant å ena sidan när det 
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irriterar och å andra sidan när det tycks bekräfta ideologiska prin-
ciper, vanligen om välfärdsstatens positiva eller negativa sidor. 

I undersökningen framkommer särskilt betydelsen av asym-
metrin mellan ett stort och välkänt land och ett mindre och mer 
okänt samhälle. Vad gäller mindre stater kan uppenbarligen en 
mängd olika frågor och företeelser klistras in i den övergripande 
samhällsbilden, medan vad gäller större stater med stor interna-
tionell betydelse och uppmärksamhet förefaller omvänt kopp-
lingen mellan enskilda företeelser och bilden av helheten mer av-
lägsen. Ikea, H&M eller Spotify görs gärna till sinnebilder för 
”Sverige” och vice versa, medan Apple, Microsoft eller Amazon 
sällan blir avspeglingar av ”USA”, då de ju också i betydligt högre 
grad är ”globala” varumärken, vid sidan om välkända amerikan-
ska företag. 

Ur ett historiskt perspektiv blir det också tydligt att det sällan 
är ”hela” Sverige som diskuteras utomlands, något som lätt glöms 
bort då diskussionen här hemma ofta sammanfattar samtalet 
utomlands under etiketten Sverigebilden i singular. Det är tvärt-
om olika aspekter av helheten som lyfts fram vid olika tillfällen av 
olika aktörer med skiftande intressen och för skilda syften. Det är 
slående hur enskilda tillfällen och ofta ganska slumpmässiga hän-
delser tidvis kan få oproportionerligt stor betydelse för Sverige-
intresset, för att så småningom antingen förskjutas i bakgrunden 
och glömmas bort eller för att påverka den sammansatta Sverige-
bilden utomlands för lång tid framöver. Detta växelspel mellan 
plötslig uppmärksamhet kring specifika episoder och företeelser i 
svenskt samhällsliv – uppmärksamhetstoppar – och den mer 
långvariga grundsynen på Sverige förefaller central. 

Vid en jämförelse av huvudteman under den här undersökta 
tiden framgår det också att det är när de bekanta berättelserna om 
Sverige genomgår förändringar som intresset väcks för Sverige 
och som driver på debatter om landet och dess samhälle. Jäm-
förelsen över det långa perspektivet blir då särskilt intressant. En 
av lockelserna under 1930-talet var att Sverige framstod som 
oproblematiskt, pragmatiskt och frikopplat från de svåra ideo-
logiska motsättningar som blockerade politiska samtal och sam-
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arbeten i andra länder. Samförståndsandan var bevisligen stor i 
Sverige, men den byggde ju just på insikten om de djupa samhälls-
problem som återstod att lösa – det vill säga att det fanns problem 
som måste behandlas. Men utomlands kunde i princip alla be-
dömare enas om att det svenska samhället framstod som ”bra” i 
någon mening och alltså i princip befriat från samhällsproblem. 
Idag lever den här föreställningen om Sverige kvar på sina håll i 
världen, inte minst i Latinamerika, och kan i jämförelsens ljus 
framstå som rimlig. Men i andra delar av världen, som i exem-
pelvis USA, har Sverigebilden splittrats, där å ena sidan den 
relativt oproblematiska och oförargliga bilden lever sida vid sida 
med en mer politiserad bild, som handlar om mångkultur, brotts-
lighet och jämställdhet samt andra frågor av vikt i det pågående 
kulturkriget. De förutsätter till och med varandra, som Trumps 
kommentar från 2017 visar.102 

Välfärdsstaten är som sagt fortfarande central i Sverigebilden i 
USA, men dess roll har skiftat: På 1980-talet vägleddes Sverige-
kritiken av en attack från höger mot den nationella välfärdsstaten 
till förmån för fri företagsamhet, internationell kapitalism och 
konservativa värderingar. På 2010-talet fokuserades tvärtom den 
konservativa kritiken på mångkultur och invandring som ett hot 
mot den nationella sammanhållningen, i Sverige såväl som i USA. 
Välfärdsstaten framstår visserligen inte vanligen som skyddsvärd 
i amerikansk radikalkonservativ debatt men kan i detta ameri-
kanska omkväde om det förändrade Sverige förenas med den 
radikalkonservativa visionen om ett svunnet Amerika. Det be-
kräftar hur grundmurat Sveriges rykte som välfärdsstat blivit som 
ett resultat av överlagrade historiska Sverigebilder med just den 
innebörden.103 

På samma sätt kan det ses som förbryllande att Sverige idag 
kan användas av så olika grupper för så olika syften, inte minst i 

102 Svenska Institutet, Bilden av Sverige i Amerika – rapport från Svenska insti-
tutet 2019:2 (Stockholm: Svenska Institutet, 2019). 
103 Marklund, Carl, ”Shifts in ’Sweden-bashing’: Themes and tropes in the 
critical discourse on Sweden – comparing the 1980s and the 2010s”, Second 
Nordic Challenges Conference: Narratives of uniformity and diversity, 
Helsingfors universitet, 7–9 mars 2018. 
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USA. Nyliberala tankesmedjor och tidskrifter kan framhålla 
Sverige (och de andra nordiska länderna) som exempel på mark-
nadsanpassning och -innovation med en omfattande privat vård- 
och skolsektor, samtidigt som radikalkonservativa observatörer 
gärna beskriver det svenska samhället som vänsterorienterat, 
progressivt eller ”politiskt korrekt” i mer allmän bemärkelse, 
något som i dessa kretsar ses som avgörande för svensk arbetsrätt, 
välfärd, jämställdhet, miljöarbete, mångkultur och flyktingmot-
tagande, politikområden där Sverige fortfarande internationellt 
profilerar sig, trots tydliga tecken på omsvängningar i faktisk 
politik. Det är fullt möjligt att dessa teoretiskt sett svårförenliga 
element faktiskt samexisterar i dagens Sverige. Kanske detta ”irri-
tationsmoment” rent berättartekniskt inte är helt olikt hur inter-
nationella bedömare under den svenska modellens storhetstid på 
1970- och 1980-talen just förundrade sig över kombinationen av 
ett fritt och konkurrenskraftigt näringsliv å ena sidan och en 
internationellt sett omfattande och skattefinansierad välfärdsstat 
å andra sidan. Paradoxen intresserar och attraherar, just genom 
att bilden inte är entydig. Situationen kompliceras av att såväl 
högern som vänstern i bland annat USA använder sig av väl valda 
referenser till olika delar av en svensk verklighet i sin argumen-
tation i den amerikanska debatten: Sedan marknadsreformerna 
från 1990-talet och framåt har nyliberala tankesmedjor framhållit 
Sverige som ett positivt exempel. Vilket inte hindrar den ameri-
kanska vänstern från att även fortsatt framhålla svensk arbets-
marknad och hälsovård som möjliga föredömen, dock vanligen 
med referens till de andra nordiska länderna som ju inte heller 
genomgått lika långtgående marknadsvänliga reformer av väl-
färdssystemen som Sverige. Situationen kompliceras ytterligare av 
att bildmakeriet äger rum på olika nivåer och kring många olika 
sakfrågor samtidigt: Amerikanska högerradikaler kunde under 
Covid-19-epidemin mycket väl kritisera Sverige för dess föregivna 
mångkultur och samtidigt prisa dess ”liberala” corona-strategi. 

Dagens globaliserade medielandskap och genomslaget för 
sociala medier har gjort det möjligt att snabbt sprida felaktiga eller 
förvrängda budskap, särskilt för välkända och inflytelserika per-
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soner, alldeles oavsett den eventuella sanningshalten i deras ut-
sagor. Men detta är inget nytt, som episoden med Eisenhowers 
famösa självmordsuttalande belyser. Betydelsen av enskilda texter 
av författare som Childs, Brown, Servan-Schreiber och Huntford 
– alla med sina agendor – för den historiska Sverigebilden kan 
knappast överskattas. En viktig faktor här var att de historiska 
aktörerna vanligen förde fram väl sammanhållna berättelser om 
”hela” Sverige, som på olika sätt bidrog till att skapa de Sverige-
bilder som vi ser cirkulera idag. I dagens fragmenterade och glo-
bala medielandskap är det tvärtom enskilda uttalanden och hän-
delser – spillror eller skärvor av den kalejdoskopiska verklighet 
som ser alltmer olika ut för människor som delar vardagen i 
Sverige idag – som momentant tycks få störst genomslag, men 
kanske också kortare brinntid. 

Ur perspektivet av ”nation branding”, offentlig diplomati och 
informationsarbete är det värt att notera att insatser för att mot-
verka felaktigheter, korrigera överdrifter och ”hyfsa” debatten om 
Sverige och därmed vårda Sverigebilden historiskt sett varit 
mindre framgångsrika, åtminstone så vitt det är möjligt att 
bedöma utifrån det amerikanska materialet. Sett ur svensk syn-
vinkel har det varit mer lyckat när officiella företrädare för Sverige 
valt att ”acceptera” kanske ursprungligen kritiska teman i den 
utländska synen på Sverige, men omtolka dem i riktning mot mer 
positiva värderingar, som exempelvis var fallet med den svenska 
synden på 1960-talet. Detta handlingssätt är naturligtvis inte 
okontroversiellt eftersom det ju fanns viktiga delar av den svenska 
opinionen som i själva verket instämmer med den utländska 
kritiken, som också fallet med den svenska synden visar, där 
religiösa grupper, porrmotståndare och allmänt konservativa 
värjde sig mot kopplingen mellan Sverige och sex. Det har ju också 
varit tydligt att det genom åren varit viktigt för svenska 
representanter – diplomater, politiker, fack och näringsliv – att så 
att säga kanalisera olika tolkningar som gjorts av den svenska 
samhällsmodellen. Det blev en komplex utmaning för svensk 
upplysningsverksamhet i utlandet när ”svensk socialism” blev ett 
vida spritt begrepp under det polariserade 1960-talet, något som 
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inledningsvis attraherade positivt intresse inom den internationella 
politiska vänstern och den radikala samhällsvetenskapen (utom på 
den allra mest radikala ytterkanten) men gradvis tolkades som ett 
avsteg från den fria marknaden av tunga företrädare för den poli-
tiska högern världen över, och snart även av internationella eko-
nomer. ”Charmoffensiven” i samband med Nya Sverige-jubileet i 
USA 1988 kan ses som ett medvetet försök från främst det svenska 
näringslivets sida att ”hyfsa” Sverigebilden, åtminstone i de ameri-
kanska industri- och finansmiljöer man ville nå fram till, genom 
att just tona ned det ”socialistiska” elementet i synen utomlands, 
samtidigt som det fanns en politisk strid på hemmaplan om just 
”fondsocialism” i löntagarfondernas kölvatten. 

Något som återkommande inverkat på Sverigebilden är för-
hållandet till ”främmande makt”. Här kan vi exempelvis dra 
parallellen mellan kritiken av USA:s roll i Vietnamkriget samt 
stödet till Nordvietnam och de amerikanska desertörerna under 
tidigt 1970-tal och kritiken av den demokratiska utvecklingen i 
Ryssland, Ungern och Turkiet samt Turkiets förhållande till 
kurderna i dagens läge. Enligt tillgängliga studier är det tydligt att 
denna typ av spänningar påverkar Sverigebilden i de länder som 
upplever sin politik som kritiserad från svenskt håll, medan de 
opinionsundersökningar som gjordes på 70-talet kring Sverige-
synen i USA under ”frostens år” tyder på ringa påverkan. Även 
om det finns skäl att ifrågasätta de senare studiernas resultat, så är 
det ett rimligt grundantagande att medierna här spelat en av-
görande roll. Den amerikanska administrationen hade begrän-
sade möjligheter att påverka pressens rapportering om Sverige, till 
skillnad från exempelvis den turkiska och ryska statsmakten idag. 
Det leder över till frågan i vilken utsträckning olika påverkans-
kampanjer bidragit till att omvandla Sverigebilden, förr och nu. 
Då måste det först påpekas att historiskt sett har de flesta försök 
att använda föreställningar om Sverige som kan påvisas under den 
här undersökta perioden i mycket ringa utsträckning haft till syfte 
att påverka den svenska samhällsutvecklingen utan snarare varit 
del av helt legitim rapportering och debatt utomlands. Att sedan 
rapporteringen om den svenska synden och den svenska själv-
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mordsstatistiken i USA på 1960-talet både byggde på överdrifter 
och rena felaktigheter som i sin tur hade en förstärkande effekt på 
den konservativa och religiösa opinionen är en annan sak. Likaså 
bör den ihärdiga uppmärksamheten mot den svenska samhälls-
modellen och ”högskattepolitiken” som amerikanska nyliberala 
tankesmedjor ägnade sig åt under 1980-talet främst ses som ett 
uttryck för professionellt intresse, snarare än illegitima påver-
kansförsök. Men i fallet med Kinder-Gulag – som på sitt sätt kan 
ses som en tidig parallell till dagens LVU-kampanj104 – ställde sig 
svenska UD frågan vem som låg bakom och reagerade genom att 
försöka ställa bilden till rätta. På motsvarande sätt är det nästintill 
omöjligt att i efterhand utreda i vilken utsträckning de här under-
sökta amerikanska uppfattningarna varit helt och hållet ”spon-
tana” eller i någon mån påverkats av svenska informationskam-
panjer eller andra medvetna åtgärder från svensk sida.  

Efter denna genomgång av Sverigebildens svängningar i hu-
vudsakligen amerikanskt material är det slående hur ofta Sverige-
bilden varit i kris och hur Sverige samtidigt framhållits som ett i 
grunden bra samhälle som strävar efter lösningar på komplexa 
samhällsproblem. Ett drag som Sverigebilden för övrigt delar med 
den internationella uppmärksamheten kring ”den nordiska 
modellen”.105 På ett plan har Sverige ”idealiserats” och samtidigt 
”nedvärderats”, för att låna kulturgeografen Madeleine Erikssons 
sätt att beskriva de mekanismer som enligt henne påverkat hur 
”Norrlandsbilden” konstruerats i svensk offentlighet under sam-
ma tidsperiod.106 

104 Ranstorp, Magnus & Linda Ahlerup, LVU-kampanjen: Desinformation, 
konspirationsteorier, och kopplingarna mellan det inhemska och det interna-
tionella i relation till informationspåverkan från icke-statliga aktörer (Stock-
holm: Försvarshögskolan, Centrum för totalförsvar och samhällets säkerhet, 
2023). 
105 Koivunen, Anu, Jari Ojala & Janne Holmén, ”Always in crisis, always a solu-
tion? The Nordic model as a political and scholarly concept”, Anu Koivunen, 
Jari Ojala & Janne Holmén (Red.), The Nordic economic, social and political 
model: Challenges in the 21st century (London: Routledge, 2021), 1–19. 
106 Eriksson, Madeleine, (Re)producing a periphery: Popular representations of 
the Swedish North (Umeå: Kulturgeografiska institutionen, Umeå universitet, 
2010). 
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Som konstaterats ovan är det dock felaktigt att tala om en 
singulär Sverigebild, vare sig historiskt eller idag. Som ”frostens 
år” under 1970-talet visar kunde officiella svensk-amerikanska 
relationer vara rätt ansträngda på den högsta politiska och diplo-
matiska nivån, utan att den amerikanska opinionen påverkades i 
särskilt stor grad av detta eller att utbytet länderna emellan för-
svårades på andra plan. Sverige och USA närmade sig varandra på 
en rad områden under 1980-talet, trots att Sverigebilden var i 
ännu mer blåsväder då. I förhållandet mellan demokratier där 
staten inte utövar full kontroll över alla samhällsfunktioner är det 
värt att notera att olika grupper gärna hyser ganska olika bilder, 
baserade på specifika förhållanden inom olika professionella 
intresseområden – militära, akademiska, kommersiella, tekniska, 
kulturella – och detta bidrar naturligtvis till pluraliteten i Sverige-
bilderna i USA. Dessa kan dessutom ofta överlappa, även om de 
är motstridiga. 

Som varje föreställning om samhället är Sverigebilden i sig – 
både den inhemska och den internationella – i grunden politisk. 
Det är just därför den är och har varit omstridd. Sverigebilden har 
ofta varit ifrågasatt, inte minst för att den i huvudsak varit i 
grunden positiv och samtidigt problematisk. Det har gjort den 
möjlig att tolka och använda på många olika sätt, då som nu. Men 
den har av allt att döma inte varit så splittrad, vare sig utomlands 
eller hemmavid, som den är idag. Det är i sig inte underligt att 
samhällssynen och samhällsbilden sammanfaller. Som vi sett ovan 
har Sverigebilden fått spridning i de sammanhang där den kunnat 
användas politiskt. Det är när Sverigebilden kan laddas med 
politisk innebörd och användas med politiska syften som den får 
extra aktualitet. Det är växelverkan mellan komplementära men 
också konkurrerande bilder av Sverige och svenskt samhällsliv 
som resulterar i kognitiv dissonans och fundamentala paradoxer, 
vilka i sin tur driver fortsatt nyfikenhet och förundran. 
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Här undersöks Sverigebilden historiskt i USA mot bakgrund av 
den senaste tidens debatt om hur Sverige beskrivs utomlands. 
Den svenskamerikanska relationen är viktig för Sverige – kultur-
ellt, ekonomiskt och politiskt. Den är högaktuell givet den säker-
hetspolitiska oron och Sveriges NATO-ansökan. USA är också en 
viktig hållplats för den globala spridningen av föreställningar om 
Sverige världen över, vilket blivit tydligt i dagens alltmer polariserade 
medielandskap. Rapporten syftar inte till att återge en fullständig 
bild av ”hela” den amerikanska Sverigebilden utan fokuserar på 
sådana händelser och tillfällen där uppmärksamheten kring 
Sverige och svenska förhållanden dels förstärkts kvantitativt och 
dels förändrats kvalitativt. 

Carl Marklund är docent i Norden-studier vid Helsingfors universitet och 
forskare vid Samtidshistoriska institutet vid Södertörns högskola samt 
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hällsplaneringens idehistoria, bilden av den nordiska modellen i inter-
nationell debatt, de nordiska ländernas relationer till Globala Syd under 
det kalla kriget samt geo- och säkerhetspolitik i Östersjöområdet. 
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